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Letošní	ročník	participativ-
ního	rozpočtu	odstartuje	na	
jaře.	Liberečané	budou	moci	
opět	podávat	své	návrhy	na	
různé	projekty.	 Str. 8

Rozhodnou Rozhodnou občanéobčanéStamiliony navíc

Noviny	pro	občany	Liberce

Aktuálně	je	rozpočet	Liber-
ce	už	téměř	3,5	miliardy.	
Město	proto	připravilo	
navýšení	výdajů.		
 Str. 5

Je	to	více	než	sto	dní,	co	
začala	liberecká	policie	vy-
šetřovat	brutální	napadení	
dvou	dětí	u Severočeského	
muzea	v Liberci.		 Str. 12 

Zpravodaj^Liberec

Bitka Bitka u muzea!? u muzea!? 

Krátkézprávy Světová premiéra s Audiencí

Město nechá na svých budovách vybudovat prvních deset fotovoltaických elektráren. Jde 
především o školy a školky. Solární elektrárny na střechách vzniknou s pomocí dotací v rámci 
projektu komunální energetiky. 

Redakce

Objekty, které by bylo možné vy-
užít k  umístění solárních panelů, 
vytipovalo město v  loňském roce. 
V  prosinci byl seznam doplněn 
o  bytové domy Na Žižkově a  se-
znam objektů byl aktualizován tak, 
aby splňoval podmínku dotačního 
programu Národního plánu obno-

vy pro sdílení vyrobené elektřiny 
v rámci energetické komunity. 

Fotovoltaické elektrárny (FVE) 
by měly zahájit provoz do pěti 
let, návratnost investic by měla 
být také pět let. Dalších cca 20 let 
bude město šetřit na energetic-
kých výdajích několik milionů roč-
ně. Životnost solárních panelů je 
odhadována na 25 let. V  rozpočtu 

projektu se počítá s  necelými 60 
miliony korun, z  nichž zhruba 19 
milionů pokryjí dotace Moderni-
začního fondu Státního fondu Mi-
nisterstva životního prostředí.

Vybraným dodavatelem projek-
tové dokumentace na FVE je Ing. 
Miroslav Korecký z Třeštic a město 
za její vyhotovení zaplatí 1 300 750 
Kč.  Pokračování na str. 2

První fotovoltaické elektrárny města

Vyhrála... Ester!
Anketu	Sportovec	roku	Libe-
recka	vyhrála	Ester	Ledecká.
V	libereckém	Babylonu	se	 
6.	února	uskutečnilo	vyhlášení	
ankety	Sportovec	roku	pro	
okres	Liberec.	Hlavní	cenu	
vyhrála	Ester	Ledecká.

SÍŇ SLÁVY LIBERECKÉHO 
SPORTU

František	Altman,	fotbalista,	
trenér,	85	let.
Ladislav	Míka,	lyžař	–	mnoho-
násobný	účastník	Jizerské	50,	
vodák	–	25	let	předseda	oddílu	
v	Lokomotivě	Liberec,	82	let.
Petr	Prachtel,	liberecká	legen-
da	v	horolezectví,	84	let.
Ladislav	Kohout,	úspěšný	
závodník	a	později	trenér	juda,	
samba	a	suma,	od	roku	2012	
prezident	Sambo	federace	
České	republiky,	71	let.
František	Halíř,	dlouholetý	
závodník	na	saních,	15	let	re-
prezentant,	trenér	národního	
týmu,	72	let.	

VÍTĚZOVÉ KATEGORIÍ
Mládež/jednotlivci:	
Kateřina	Dušková,	Dukla	
Liberec,	lyžování,	horská	kola.
Mládež/družstva:	A-Styl	Libe-
rec,	gymnastický	aerobic.
Masters/min.	60	let	–	aktivní:	 
Milan	Vágner,	Judoklub	Liberec.
Trenéři:	Matěj	Ploch,	Handball	
Liberec,	házená.
Dospělí/družstva:	 
VK	Dukla	Liberec,	ženy.
Dospělí/jednotlivci:	 
Ester	Ledecká	(Dukla	Liberec),	
snowboard,	sjezdové	lyžování.

Havlovu známou hru Audience doplní na jevišti Malého divadla světová premiéra aktovky Jiřího Dienstbiera Příjem, která na 
Audienci navazuje. V hlavních rolích uvidíte Martina Polácha, Tomáše Váhalu (oba na fotografii) a Václava Helšuse. Premiéra 
inscenace Audience a Příjem proběhne 17. února v Malém divadle, repríza pak 24. února. Foto Radek Drbohlav
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Hazard bude dál od škol i úřadů

Otevřené dveře primátora
Každý měsíc mají zájemci o schůzku s libereckým primátorem 

Jaroslavem Zámečníkem možnost navštívit jej v kanceláři ve druhém patře 
historické budovy radnice. Před návštěvou volejte sekretariát, 

telefon 485 243 165.
Aktuální termín je 28. února mezi 13. a 16. hodinou.

Slovo primátora >> První fotovoltaické…

Vážení Liberečané,

zatímco většina zpráv, které se na nás valí každý den ze všech stran 
a zdrojů, bývá spíše negativních, já mám pro vás tentokrát jednu vel-
mi pozitivní. Město Liberec i navzdory ekonomické recesi může na 
letošní rok navýšit balík peněz, které bude investovat do infrastruk-
tury, rozvoje a služeb poskytovaných nejen našim občanům, ale i ná-
vštěvníkům.

 
Náš aktuální rozpočet se přiblížil rekordní částce 3,5 miliardy, což 

je více, než jsme očekávali. Díky vyšším příjmům a rozumně hlída-
ným výdajům tak na rok 2023 uvolníme z  městské pokladny další 
finance do investic. Pokud se ptáte, na co konkrétně, pak jen namát-
kou uvedu, že například 20 milionů dáme do dopravního podniku, 
abychom udrželi stávající komfort MHD. Ze 7 na 12 milionů jsme na-
výšili i výdaje na sociální služby. Dvacet milionů korun investujeme 
do obnovy veřejného osvětlení a 15 milionů přidáme na opravu sil-
nic a chodníků. Dalších 11 milionů zaplatíme za rekonstrukce mostů  
a 7 milionů korun chceme dát na radary a technologii, díky kterým 
chceme zlepšit bezpečnost v dopravě v některých kritických místech, 
kde velmi mnoho řidičů nerespektuje předepsanou rychlost a ohro-
žuje tak životy a zdraví všech účastníků silničního provozu.

Mohl bych pokračovat. Věřím ale, že pouhá ukázka toho, jakým 
směrem chceme peníze navíc investovat, vám dává jistotu, že naší 
prioritou je i nadále to, co jsme vám opakovaně slibovali. A sice starat 
se o město a jeho občany jako dobrý hospodář i přes spoustu překá-
žek a problémů, kterým jako společnost čelíme. 

 

Jaroslav Zámečník,
primátor města Liberec

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

S  jinými typy herních provozo-
ven než kasiny (např. herny) při-
tom nová vyhláška (s  účinností 
od 15.  února) nadále nepočítá. Až 
dosud město kasina regulovalo jen 
u škol a také na adresách (přesněji 
v místech), kde společně s experty 
vyhodnotilo zvýšené riziko krimi-
nality a výskytu patologických jevů. 
Právě tuto část ale městu na udání 
jednoho z provozovatelů v loňském 
roce rozporoval Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže (ÚOHS), 
takže nově zvolené zastupitelstvo 
muselo po volbách zapracovat na 
změně, aby se Liberec vyhnul zru-
šení vyhlášky jako celku a také po-
kutě (např. Praha v  loňském roce 
obdržela za diskriminaci hazard-
níků dvě pokuty v  souhrnné výši 
téměř 4 miliony korun).

Co tedy nová vyhláška přináší?
1. Kasina nebudou moci vznik-

nout v okruhu 150 metrů od základ-
ních a  středních škol; tato vzdále-
nost se přitom proměřuje digitálně 
vzdušnou čarou od vnějších hran 
školských budov (jde např. o budo-
vy s  výchovně-vzdělávací činností, 
jídelny, tělocvičny). Tato část jako 
jediná zůstává z předchozí vyhlášky.

2. Kasina nebudou moci vznik-
nout ani v  okruhu 200 metrů od 
úředních budov magistrátu, měst-

ského obvodu, krajského úřadu 
a úřadu práce, kde lze zaznamenat 
zvýšený výskyt osob s  nízkou hla-
dinou příjmů a/nebo osob v riziku 
sociálního vyloučení a/nebo osob 
již sociálně vyloučených. I  zde vy-
hláška zakotvuje digitální proměře-
ní vzdušné vzdálenosti.

3. Kasina naopak budou moci 
vzniknout (ale při souběžné plat-
nosti předchozích dvou regulač-
ních podmínek) jen na plochách 
smíšených centrálních nebo ob-
čanské vybavenosti – komerční, jak 
je definuje nový územní plán. Tyto 
plochy totiž nejlépe odpovídají zá-
bavní a ekonomické činnosti kasin 
a  zároveň nedovolují zřídit provo-
zovny např. na velkých sídlištích, 
která jsou velkou měrou obsažena 
dětmi a mládeží, seniory a osobami 
s rizikem sociálního vyloučení.

Až dosud město povoluje sedm 
adres provozoven hazardního prů-
myslu (v  reálu jich ale funguje jen 
šest). Nová vyhláška má zpřesnit 
pravidla a  omezit vliv jakýchkoli 
subjektivních faktorů, které mohou 
být v  rozporu se soutěžním prá-
vem. Vyhláška jako celek primárně 
chrání rizikové skupiny obyvatel-
stva (děti, mládež, seniory, občany 
nízkopříjmové a se sociálním hen-
dikepem) a  také sídlištní celky. Dá 
se nicméně předpokládat, že ha-
zard bude hledat další skuliny, jak 
regulaci nabourat. 

Regulace hazardu na území města Liberec ještě o něco zpřís-
ní. Zastupitelstvo města v lednu schválilo novou vyhlášku, 
která kasina opětovně nepustí do blízkosti základních a střed-
ních škol a zároveň je vymístí od úřadů s nejvyšší intenzitou 
klientů se specifickou zátěží. Souběžně budou moci kasina 
vzniknout jen na některých přesně předepsaných plochách.

Dokončení ze str. 1

Projektová dokumentace zpra-
cuje deset samostatných studií 
stavebně technologického řešení 
fotovoltaických elektráren, které 
je město povinno doložit k žádosti 
o dotaci. 

Nejvíce solárních panelů do-
stanou střechy Základní školy 
Broumovská, kde by měl špičkový 
výkon (kWp) dosahovat 413 kWp. 

Po Broumovské budou další pane-
ly na Mateřské škole Motýlek (143 
kWp), dále pak na ZŠ Dobiášova 
(390 kWp), dvakrát na ZŠ nám. 
Míru v  Ruprechticích (140 a  49,5 
kWp) a  na školkách Beruška (124 
kWp) a  Čtyřlístek (48,4 kWp). By-
tový dům Na Žižkově VI dostane 
zařízení o výkonu 49,5 kWp, Dům 
seniorů Františkov 123 kWp a díl-
ny Divadla F. X. Šaldy na Americké 
163 kWp.
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Martina Poršová
 
Celkem osm nových vozů do-

plnilo technický park Dopravního 
podniku měst Liberce a  Jablonce 
nad Nisou, a.s., (DPMLJ), a postup-
ně tak nahradí dosluhující auto-
busy. Po instalaci odbavovacího 
zařízení vyjely vozy do běžného 
provozu MHD v Liberci.

Na základě nadlimitní otevře-
né soutěže na začátku roku 2020 
uzavřel DPMLJ rámcovou doho-
du o  dodávce dvaceti autobu-
sů SOR NS 12 v  celkové hodnotě 
103 000 000 Kč bez DPH s  firmou 
SOR Libchavy. Cena za vozidlo je 
5 150 000 Kč bez DPH.

Rámcová smlouva na nákup no-
vých dieselových nízkopodlažních 
dvounápravových, třídveřových 
autobusů byla podepsána v únoru 
2020. Ve stejném roce do běžného 
provozu v Liberci vyjely čtyři vozy, 
v roce 2021 jich bylo osm. V závěru 
roku 2022 byl pak obsah smlouvy 
naplněn dodáním posledních osmi 
autobusů.

„Naším společným cílem bylo, 
aby vozidla co nejdříve vyjela do 
ostrého provozu na linky městské 
dopravy a  zkvalitnila nabízenou 
službu cestujícím, ale i  práci ři-
dičům," doplnil Michal Zděnek, 

předseda představenstva DPMLJ, 
a.s.

Nové autobusy řady SOR NS 12 
jsou vybaveny dieselovým poho-
nem. Každé z dodaných vozidel má 
ve své výbavě klimatizaci, USB zá-
suvky, kamerový systém nad dveř-
mi, kamery pro sledování přední 
a  zadní části vozidla. Součástí vý-
bavy je také zařízení monitorující 
počty cestujících.

„V  dopravním podniku se sna-
žíme pravidelně obnovovat část 
vozového parku. Jsem rád, že i přes 
složitou finanční situaci se to po-
dařilo. Pro vedení města i dopravní 
podnik je důležité, aby byl zacho-
ván co nejvyšší komfort pro ces-
tující veřejnost,“ řekl Petr Židek, 
náměstek primátora města Liberce 
a předseda dozorčí rady dopravní-
ho podniku.

„Je jasné, že pokud chceme udr-
žet laťku veřejné služby naší hro-
madné dopravy vysoko, musíme 
průběžně vozy obměňovat. Z nové 
flotily mám radost a  těším se na 
statisíce kilometrů, které tyto vozy 
pro občany odjezdí,“ komentuje 
náměstek primátora pro technic-
kou správu Jiří Šolc.

Všechny nové autobusy řady 
SOR NS 12 vyjíždí denně na různé 
linky MHD.

Nové autobusy MHD
Dopravní podnik nakoupil nové autobusy, které v závěru roku 
2022 doplnily vozový park Dopravního podniku měst Liberce 
a Jablonce nad Nisou. 

Statistici zjišťují životní 
podmínky v domácnostech

Ve více než 11 tisících náhodně vybraných českých domác-
nostech proběhne v letošním roce šetření o životních pod-
mínkách. Průzkum organizuje Český statistický úřad.

Jan Král
 
Český statistický úřad (ČSÚ) 

oznámil, že také v  letošním roce 
organizuje v  souladu se zákonem 
č. 89/1995 Sb., o  státní statistic-
ké službě, každoroční výběrové 
šetření o  životních podmínkách 
domácností v  České republice. 
Cílem šetření je získávat dlouho-
době srovnatelné údaje o sociální 
a  ekonomické situaci obyvatel ve 
34 evropských zemích a  rovněž 
získat data pro výpočet ukazatelů 
peněžní a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na úze-
mí celé České republiky, včetně 
Liberce, v  11 360 domácnostech. 
Všechny domácnosti byly vybrá-

ny na základě náhodného výběru 
provedeného počítačem. Vlast-
ní šetření probíhá od 4.  února do 
18.  června  2023 prostřednictvím 
speciálně vyškolených tazatelů. 
Aktivní spoluúčast občanů na tom-
to významném statistickém šetření 
a jejich ochota spolupracovat je pro 
ČSÚ velmi důležitá.

Terénní pracovníci zapojení do 
šetření se budou prokazovat prů-
kazem tazatele a  zároveň průka-
zem zaměstnance ČSÚ nebo do-
kladem totožnosti. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita 
údajů a ochrana získaných dat.

Více informací je uvedeno na 
webu Českého statistického úřadu 
www.czso.cz.

Řidiči si nedali říct, v Dolním 
Hanychově bude radar

Redakce
 
Liberec chystá za-

vedení zatím pilotního 
úsekového měření ra-
darem v  Dolním Ha-
nychově. Měření v loň-
ském roce prokázalo, 
že tam vysoké procen-
to řidičů jezdí rychle, čímž ohrožují 
ostatní účastníky provozu. Situace 
byla alarmující, protože předpisy 
tam porušovaly přes dvě třetiny 
motoristů. 

V   plánu je pořízení zatím jed-
noho radaru a  zároveň měřicí 
technologie, což zaujalo další sou-
sední města a obce, které projevily 
zájem se k Liberci připojit. „V praxi 
by to vypadalo tak, že si tyto obce 
a města pořídí svůj radar, zajistí si 
povolení od Policie ČR a my dovolí-
me toto zařízení napojit na náš při-
pravovaný systém, čímž dokážeme 

rozšířit počet kontro-
lovaných míst. Mimo-
chodem, už příští rok 
bude další radar i  na 
průtahu městem, kte-
rý plánuje zajistit Ře-
ditelství silnic a  dálnic 
(ŘSD) a předat nám ho 
do majetku,“ říká pri-

mátor Liberce Jaroslav Zámečník. 
Z  obcí a  měst, která zatím pro-

jevila zájem, jsou to například 
Chrastava, Rynoltice, Osečná, Hrá-
dek nad Nisou, Hodkovice nad Mo-
helkou, Jablonné v Podještědí nebo 
Kryštofovo Údolí.

Město Liberec nechalo v  minu-
losti nainstalovat radar například 
do Krásné Studánky, kde si obyva-
telé často stěžovali na rychlost vo-
zidel. V místě není chodník. Infor-
mativní radar se na Hejnické ulici 
osvědčil a  rychlost provozu klesla 
na povolenou úroveň.

Obce a města v okolí Liberce se chtějí připojit ke společnému 
projektu používání rychlostních radarů. Apelují na zvýšení 
bezpečnosti na konkrétních silnicích.
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Z města a radnice

Redakce
 
V  současné době je bioodpad 

sbírán do hnědých popelnic, které 
vyváží FCC Liberec, biologicky roz-
ložitelný komunální odpad (BRO) 
je také možné odvézt do sběrného 
dvora v Ampérově ulici, na sběrné 
místo v ulici Milady Horákové nebo 
počkat na jarní a podzimní úklid – 
sběr bioodpadů.

BRO se následně převáží do 
kompostárny společnosti SAP Mi-
moň. Už v  roce 2017 schválilo za-
stupitelstvo města Liberce záměr, 
že v  areálu deponie v  Londýnské 
ulici bude vybudován sběrný dvůr 
spolu s  re-use bazarem a  kom-
postárnou.

Aktuálním záměrem je zřídit na 
ploše deponie v   Londýnské ulici 
bioplynovou stanici. „Jelikož BRO 
ze zeleně by nemohlo končit v  bio-
plynové stanici, kde by se převážně 
zpracovával gastroodpad a případ-
ně rozložitelné kaly, navrhujeme 

umístění kompostárny do jiné lo-
kality,“ konstatuje Jiří Janďourek, 
náměstek primátora pro architek-
turu, veřejný prostor a  dopravní 
stavby.

Statutární město Liberec zahá-
jilo proto jednání se společnostmi 
Mateo Solutions a  Kobra Údlice 
ohledně záměru výstavby nové 
kompostárny. Firmy a  město uza-
vřou memorandum o  společném 
postupu. Oba projekty, bioplynová 
stanice a  kompostárna, mohou být 
připravovány souběžně. Jednalo 
by se o  výstavbu sběrného dvora 
a kompostárny na pozemcích, kte-
ré město Liberec vlastní v Růžodo-
le, ale také v Chotyni a Grabštejně.

U  Chotyně se původně nachá-
zela skládka, která je již uzavřena. 
Část plochy by byla vhodná pro 
kompostárnu. Město si předběž-
ně nechalo vypracovat investiční 
záměr revitalizace areálu bývalé 
skládky odpadů na areál pro naklá-
dání s bioodpady. Kapacita zařízení 

by byla až 50 000 tun odpadu ročně.
Výhodou je umístění v dojezdo-

vé vzdálenosti od Liberce a  to, že 
zařízení by mohly využívat i okolní 
obce. Bývalá skládka též umožní 
otevřené zakládky. Tím by odpadla 
nutnost výstavby uzavřené haly.

Sběrné a výdejní místo v Liberci 
by sloužilo primárně k příjmu BRO 
a  k  výdeji vyrobeného kompostu. 
Do těchto míst by byl také svážen 
dřevní odpad, který bude v  místě 
předrcen a využit buď zpětně jako 
mulč, či vzniklá štěpka bude odve-
zena do kompostárny ke kompos-
tování. Kompostárna Chotyně má 
sloužit jako zařízení pro zpracování 
BRO, čistírenských kalů a  odpadů 
ze zeleně, vznikajících při údržbě 
zelených ploch města.

BRO by bylo do zařízení od obča-
nů města Liberce přijímáno zdar-
ma. Díky příjmu z  likvidace odpa-
dů by bylo možné nabízet kompost 
a  substráty občanům města také 
zcela zdarma.

Sběrné místo a bioplynka v Liberci na 
Londýnské, kompostárna u Chotyně

Město má stamiliony navíc
Aktuálně činí rozpočet Liberce už téměř 3,5 miliardy. Město proto připravilo navýšení výdajů. 
Na vybrané projekty půjde zhruba 500 milionů.

Statutární město Liberec dlouhodobě usiluje o zřízení koncového zařízení na likvidaci biolo-
gicky rozložitelných komunálních odpadů. Kompostárna by mohla vzniknout u Chotyně.

Redakce

„Na konci loňského roku jsme 
byli ve vynikající kondici a  na 
účtech měli skoro miliardu korun. 
Nicméně je třeba zdůraznit, že ty 
finance byly vázány už na konkrét-
ní projekty. Nicméně nyní si i díky 
navýšení příjmů můžeme dovolit 
rozdělit zhruba půl miliardy na 
vybrané a připravované projekty,“ 
říká primátor města Liberce Jaro-
slav Zámečník.

Liberečtí radní projednali návrh 
rozpočtového opatření, ve kterém 

se navyšují příjmy z  DPH a  daně 
z příjmu fyzických osob (podle pre-
dikce MFČR) a  příjem z  poplatků 
za odpady (podle nové vyhlášky). 
Dále se navyšuje celá řada výdajů 
jak z rezervy města, tak ze zapoje-
ní části nevyčerpaných prostředků 
roku 2022, zůstatků fondů minu-
lých let a navýšení čerpání konto-
korentního úvěru. Ve výdajích se 
rovněž realizuje několik přesunů.

„Nově tak dáváme například 
dalších 20 milionů do dopravního 
podniku a  zvyšujeme ze 7 na 12 
milionů výdaje na sociální služby. 

Dalších 3,5 milionu korun uvolní-
me na projektovou dokumentaci 
pro kulturní a  kreativní centrum 
Linserka, kde je předpoklad získá-
ní dotace ve výši přes 30 milionů 
korun a  kde by byla škoda takové 
příležitosti nevyužít. Dvacet milio- 
nů korun dáme i na obnovu veřej-
ného osvětlení a 15 milionů přidá-
me na opravu silnic a  chodníků. 
Dalších 11 milionů investujeme 
do rekonstrukce mostů a  7 milio-
nů korun chceme dát na radary,“ 
popisuje primátor města Liberce 
Jaroslav Zámečník.

Krátkézprávy
Radnice podpořila 
žádost o vyznamenání
Statutární	město	Liberec	
vyslovilo	na	žádost	Nezávislé	
odborové	organizace	Policie	
ČR	Liberec	podporu	nominací	
JUDr.	Karla	Jaroše	a Josefa	
Blažka	na	udělení	státního	
vyznamenání	(in	memoriam)	
prezidentem	České	republiky	
pro	rok	2023.	Oba	policisté	
v letech	1936–1938	sloužili	na	
Policejním	ředitelství	v Liberci,	
oba	byli	mučeni	a popraveni	
nacisty	za	odbojovou	činnost.	

Dopravní hřiště 
v loňském roce
Radní	města	se	seznámili	se	
zprávou	o provozu	Dětského	
dopravního	hřiště	v Pavlovicích.	
Dopravní	výchovu	provádě-
nou	Městskou	policií	Liberec	
ve	školním	roce	2021/2022	
absolvovalo	2 680	žáků.	Zkouš-
ku	Průkaz	cyklisty	absolvovalo	
1 234	dětí.	Výuka	dopravní	
výchovy	je	ze	strany	Minister-
stva	dopravy –	BESIP	částečně	
hrazena,	včetně	odpolední	vý-
uky	pro	veřejnost.	Za	rok	2022	
činil	příjem	Městské	policie	
Liberec	z této	činnosti	246 800	
Kč.	„Dopravní	hřiště	jsme	před	
lety	převzali	od	Libereckého	
kraje	a snažíme	se	na	něm	
připravovat	nejmladší	generaci	
na	úskalí	městského	doprav-
ního	provozu,	zároveň	funguje	
dobře	jako	školicí	zázemí	
městské	policie.	S fungováním	
dopravního	hřiště	jsme	spoko-
jení,“	říká	náměstek	primátora	
pro	technickou	správu	Jiří	Šolc.
Opravy	a údržba	stály	vloni	
134	tisíc	a dalších	85	tisíc	
korun	bylo	investováno	do	
vybavení.
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Aktuální
zprávy
z města 

a radnice

^L

Jak žádat o umístění předzahrádky, 
výkladu zboží a prodejního stánku 
O povolení předzahrádky, výkladu zboží nebo prodejního stánku (pevného, přenosného, mo-
bilního) je nutno požádat v případě, že chcete uskutečňovat prodej na místech k tomu urče-
ných mimo provozovnu dle Tržního řádu.

Odbor majetkové správy a sportu

Žadatelem o  umožnění prode-
je mimo k tomu určených prostor 
může být právnická osoba nebo 
fyzická osoba oprávněná k podni-
kání. Žádost o  předzahrádku, vý-
klad zboží nebo prodejní stánek na 
pozemku ve vlastnictví statutární-
ho města Liberec je buď k dispozi-
ci v předtištěné podobě na odboru 
majetkové správy a  sportu, oddě-
lení sportu a  majetkové evidence, 
Jablonecká 41/27 (Liebiegova vila), 
Liberec, nebo na webových strán-
kách města www.liberec.cz v sekci 
Občan – Co dělat, když… – Portál 
občana  – Potřebuji vyřídit  – Ma-
jetek města. Do žádosti je nutné 
uvést katastrální území, číslo po-
zemku, ulici, výměru v  m2, dobu 
záboru, účel využití pozemku, te-
lefonické, popř. e-mailové spojení 
pro rychlý kontakt při zpracování 
žádosti. 

Přílohy k žádosti:
 situační nákres umístění ve 
snímku z katastrální mapy,
 nákres nebo foto stánku, před-
zahrádky a výkladu zboží s uvede-
nými rozměry, 
 kopii výpisu z veřejné části živ-
nostenského rejstříku (v  případě 
žádosti o  předzahrádku musí být 

uveden předmět podnikání – hos-
tinská činnost), případně výpis 
z  obchodního rejstříku, u  spolků 
výpis ze spolkového rejstříku a sta-
novy spolku,
 závazné stanovisko odboru ži-
votního prostředí, oddělení státní 
památkové péče (platí v  přípa-
dě předzahrádek, pokud budou 
umístěny v  prostoru městské pa-
mátkové zóny více než 30 kalen-
dářních dnů).

Uvedenou žádost, včetně pří-
loh, lze doručit osobně nebo pí-
semně na adresu: nám. Dr. E. Be-
neše 1/1, 460 59 Liberec 1, datovou 
schránkou: ID 7c6by6u nebo e-
-podatelnou (nutný el. podpis): 
posta@magistrat.liberec.cz.

Ke každé žádosti se přistupuje 
individuálně, rozhodnutí se odví-
jí od konkrétní situace  – nutnosti 
získání potřebných písemných 
stanovisek (dopravní inspektorát, 
památková péče, Policie ČR atd.). 
Při zpracování žádosti si odbor 
majetkové správy a  sportu, oddě-
lení sportu a  majetkové evidence, 
vyžádá informaci o  uhrazení veš-
kerých závazků žadatele vůči sta-
tutárnímu městu Liberec. Žádost 
podléhá schválení v poradě vedení 
města. 

Předzahrádky se povolují od 

1. dubna do 31. října, výklad zboží 
nebo prodejní stánek se povoluje 
bez omezení.

V případě, že předzahrádka, vý-
klad zboží nebo prodejní stánek 
budou umístěny na komunika-
ci, vyměřuje se za jejich povolení 
správní poplatek podle zákona č. 
634/2004 Sb., o správních poplat-
cích, ve znění pozdějších předpi-
sů, podle délky záboru:
 10 dní a méně – 100 Kč,
 6 měsíců a méně – 500 Kč, 
 v ostatních případech – 1 000 Kč.

Po skončení užívání pozemku 
se vyměřuje místní poplatek za 
zvláštní užívání veřejného pro-
stranství na území města Liberce 
podle obecně závazné vyhlášky č. 
2/2016 v aktuálním znění. Pro sta-
novení výše sazeb je území města 
rozděleno na 3 zóny (A, B, C), které 
jsou ohraničeny ulicemi.

Kontaktní osoby  – předzahrád-
ky a výklady zboží: Jana Krebsová, 
ref. oddělení sportu a  majetkové 
evidence – tel. 485 243 310, e-mail: 
krebsova.jana@magistrat.liberec.
cz. 

Prodejní stánky: Pavla Coufa-
lová, ref. oddělení sportu a majet-
kové evidence – tel. 485 243 317, e-
-mail: coufalova.pavla@magistrat.
liberec.cz. 

19 milionů pro sport 
dětí a mládeže
Liberec	vyhlašuje	dotace
na	pravidelnou	sportovní
činnost	dětí	a mládeže	a je	při-
praven	přijímat	žádosti	o ně,	
předpokládaný	celkový	objem	
dotací	je	19	milionů	korun.	
„Pro	letošní	rok	jsme	zvýšili	
dotaci	na	jednoho	sportovce,	
a to	z 1 000	Kč	na	2 000	Kč,	
což	je	myslím	skvělá	zpráva	
pro	všechny	sportovní	kluby	
v Liberci.	Klubům	tak	bude	
možné	alespoň	částečně	sa-
novat	jejich	zvýšené	náklady.	
Zároveň	připravujeme	vyhlá-
šení	podmínek	nového	fondu,	
který	by	měl	prioritně	pomoci	
klubům,	které	mají	extrémně	
zvýšené	náklady	na	energie,“	
uvádí	náměstek	primátora	
pro	majetkovou	správu,	sport	
a sportovní	infrastrukturu	Petr	
Židek.	Žádosti	bude	možné	
podávat	v termínu	od	8.	do	
24. března.	Podrobnější	infor-
mace	jsou	na	webu	 
https://1url.cz/@sf_liberec. 

Vize pro Sport Park 
Rada	města	schválila	koncepč-
ní	materiál	Vize	2030+,	který	
stanovuje	směr	rozvoje	Sport	
Parku	Liberec	v další	dekádě.	
Koncepce	reaguje	na	potřebu	
některá	sportoviště	v areálu	
rozvíjet	či	modernizovat	a zá-
roveň	navazuje	na	rozvojový	
výhled	pro	doposud	nevyužité	
pozemky	a části	Sport	Parku.	
Ve	spolupráci	s městskou	spo-
lečností	SAL,	s.r.o.,	která	má	
areál	na	starosti,	tak	město	
bude	mít	možnost	pružně	
reagovat	i na	případné	dotač-
ní	výzvy	směřované	na	rozvoj	
či	rekonstrukce	sportovních	
areálů	a objektů.	Vize	2030+	
představuje	21	nových	či	zre-
konstruovaných	venkovních	
a krytých	sportovišť	a také	
zázemí	potřebné	při	konání	
sportovních	soutěží	v podobě	
hotelu,	prádelny	či	zdravotnic-
kého	centra.

Krátkézprávy

Zveme Vás na 

čtvrtek 2. 3. 2023, od 18:00

Pojďme společně formulovat, co Vám chybí,  jak 
zlepšit prostředí sídliště. Sraz zájemců je  
v prostorách jídelny Základní školy Sokolovská 
328, 46001 Liberec XIII-Nové Pavlovice. 

VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ  
ÚPRAVY OKOLÍ ULIC  
RYCHTÁŘSKÁ  
A TŘEŠŇOVÁ

^Liberec

^Liberec



7Zpravodaj^LiberecÚnor 2023

Z poslední budovy, která zbyla po slévárně Linser, se má stát kulturní a kreativní centrum. Je to budova protknutá historií.  
Z někdejší továrny vyjel v roce 1907 první automobil RAF.
Redakce

Postupná transformace bývalé 
továrny Linser na kulturní a krea- 
tivní centrum by měla být podle 
předpokladu dokončena do září 
roku 2025. Liberečtí radní schvá-
lili návrh zadávací dokumentace  
a  jmenovali komisi k  posouzení 
nabídek v rámci zadávacího řízení.

Koncepce projektu Kulturního 
a kreativního centra Linserka byla 
odsouhlasena vloni zastupitel-
stvem města v rámci zadání k sou-
těžnímu dialogu Papírák 2030. Dle 
této koncepce využití budovy pro 
soudobý kreativní průmysl nava-
zuje i na mimořádný odkaz Chris-
tiana Linsera, který se zde od roku 
1858 z rodinné slévárny propraco-
val přes výrobu motocyklů Zeus až 
k prvnímu automobilu značky RAF 
v tehdejším Rakousku-Uhersku. 

„Linserka bude důležitým star-
tovacím projektem pro obnovu 
městského brownfieldu spodního 

centra, tzv. Papírového náměstí. 
Kromě významu aktivace kulturně 
kreativní obytné čtvrti bude Lin-

serka i  jedním z  budoucích pilířů 
organismu kulturně kreativních 
center různého zaměření se spá-
dovou oblastí celého kraje,“ říká 
architektka a  urbanistka Zuzana 
Koňasová z  Kanceláře architek-
tury města Liberce (KAM). Podle 
KAM jsou kreativní centra nástro-
jem rozvoje kreativní ekonomiky 
s  vysokou přidanou hodnotou na 
lokální úrovni. „Koncepce centra 
cílí na kreativní čistý průmysl, to 
je kreativní podnikání, ke které-
mu je zapotřebí pouze notebook,“ 
popisuje náměstek primátora pro 
architekturu, veřejný prostor a do-
pravní stavby Jiří Janďourek.

Projektová dokumentace má 
stát 3,7 milionu korun. Náklady na 
rekonstrukci budovy dosáhnou 38 
milionů. Projekt by však měl být 
do značné míry podpořen dotací 
až 31 milionů korun.

Kulturní a kreativní centrum jako odkaz Christiana Linsera
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Město začalo s přípravou prvních kroků, aby mohlo 
v budoucnu začít využívat komunitní energetiku. 

Šárka Prachařová, 
náměstkyně primátora 
pro strategický rozvoj a dotace

Komunitní energetika je systém 
výroby energie prostřednictvím 
obnovitelných zdrojů vlastněných 
skupinou občanů, obcí nebo dal-
ších komunit.

Smyslem není finanční zisk tak, 
jako to má řada komerčních sub-
jektů působících v  oblasti energe-
tiky. Hlavním cílem je poskytování 
environmentálních, sociálních 
a ekonomických služeb místní ko-
munitě, obci nebo jinému spole-
čenství vlastníků. Komunitní elek-
trárny jsou ve vlastnictví a  správě 
místních lidí, obcí, farmářů, země-
dělců nebo sousedů.

JAK BY TAKOVÝ SYSTÉM MĚL 
FUNGOVAT V PRAXI?

Princip energetických komunit 
je jednoduchý  – obec, její obyva-
telé, ale i místní podnikatelé se do-
hodnou na vybudování vlastního 
zdroje energie. Spoluvlastníci zdro-
je jsou pak zároveň odběrateli vyro-
bené energie a  případné přebytky 
prodávají buď do běžné sítě, nebo 
ostatním občanům obce a blízkého 
okolí. 

Pokud lidé investují do lokál-
ních výroben energie, peníze se jim 
mohou následně vrátit ve formě 
nižších výdajů za elektřinu. Výnosy 
z  vyrobené energie mohou navíc 
podpořit rozvoj obce, potažmo ce-
lého regionu. Investované peníze 
totiž zůstávají v lokální ekonomice.

Díky komunitní energetice sa-
mosprávné celky nemusejí spoléhat 
pouze na ceny energií z  konvenč-
ních zdrojů a  navíc zásadním způ-
sobem přispějí ke snížení emisí. Po-
kud má společnost v dohledné době 
dosáhnout uhlíkové neutrality, bez 
obnovitelných energií to nepůjde 
a  územní celky by měly jít příkla-
dem. Další přidanou hodnotou je 
zvýšení energetické soběstačnosti.

K  úspěšnému fungování komu-
nitní energetiky jsou nezbytné dva 
faktory – vhodně nastavená legisla-

tiva a vůle lidí investovat do vlast-
ních zdrojů.

Stát zatím nevytvořil legislativní 
prostředí pro vznik energetických 
komunit, i  když mu to ukládá ev-
ropská směrnice. Vznikla však řada 
obecních projektů. V ČR je aktuál-
ně zhruba 160 obcí, které využívají 
k výrobě elektřiny i tepla obnovitel-
né zdroje a  fungují na principech 
komunitní energetiky.

 JAKÉ PRVNÍ KROKY DĚLÁ 
MĚSTO LIBEREC?

Už vloni v  květnu si vytipovalo 
objekty, které by bylo možné vyu-
žít k  výstavbě fotovoltaické elek-
trárny na střechách. V prosinci byl 
seznam doplněn o bytové domy Na 
Žižkově a aktualizován tak, aby spl-
ňoval podmínku dotačního progra-
mu pro sdílení vyrobené elektřiny 
v rámci energetické komunity. 

Zároveň nyní podáváme žádost 
o podporu projektu na vybudování 
fotovoltaických elektráren (FVE) na 
střechách objektů, které má město 
ve svém vlastnictví a  správě, a  to 
v rámci výzvy vyhlašované v rámci 
Modernizačního fondu a adminis-
trované Státním fondem Minister-
stva životního prostředí.

Čeká nás dlouhá cesta, další 
analýzy se připravují a  budeme 
podávat nové projekty. Současně 
s  tím připravujeme i  poradenství 
pro veřejnost. Stále častěji od obča-
nů dostáváme dotazy na budování 
dobíjecích stanic na elektromobily 
a jejich zapojení do komunitní sítě. 
Určitě s tím počítáme. Nejprve ale 
musíme počkat na to, až nám stát 
vytvoří legislativní podmínky. 

Redakce

Participativní rozpočet čili my 
všichni tvoříme Liberec!

Participativní rozpočet umož-
ňuje, aby se občané zapojili do 
rozhodování o rozvoji své obce. To 
znamená, že si sami vyberou místa, 
objekty nebo nápady pro vylepšení 
prostředí, kde žijí. Radnice na to vy-
mezí část peněz z ročního rozpoč-
tu, obyvatelé pak podávají návrhy, 
co by se za tyto peníze mělo ve 
městě v následujícím roce vylepšit. 

Liberec se k zapojování obyvatel 
města rozhodl v roce 2019, kdy ve-
dení města zavedlo participativní 
rozpočet, při kterém mohli občané 
přímo rozhodovat o  využití části 
městského rozpočtu. Liberečané 
tak sami navrhli a svým hlasováním 
podpořili projekty, které radnice 
následně zrealizovala.

Do hlasování se tehdy zapoji-
lo 3 422 Liberečanů a  realizace se 
podle výsledků hlasování dočkalo 
12 projektů v  celkové hodnotě 4,8 
milionu korun. O druhý ročník byl 
velký zájem, Liberečané přihlási-
li celkem 50 návrhů. Pravidla pro 
postup do hlasování splnilo 40 ná-
vrhů, o  kterých nakonec v  průbě-
hu tří týdnů svými hlasy rozhodlo 
3 739 Liberečanů, tedy o  317 více 
než v  prvním ročníku. V  druhém 
ročníku participativního rozpočtu 
uspělo 11 projektů. 

V lednu letošního roku se Libe-
rečtí radní seznámili s  návrhem 

na jmenování členů a  předsedy 
Komise pro místní Agendu 21 pro 
nastávající volební období. Jsou 
jimi Lukáš Hájek, Ivana Hujerová, 
Tina Honsejková za veřejný sektor, 
dále pak za neziskový sektor Alena 
Kejzarová a komerční sektor zastu-
puje František Homolka. 

Účelem zřízení komise je pro-
jednávat záležitosti týkající se pro-
jektu „Statutární město Liberec  – 
Zdravé město“ a  místní Agendy 
21. To zahrnuje například průběh 
osvětových kampaní, participaci, 
zapojení občanů do rozhodování 
a  dalších aktivit. Členové komise 
se budou scházet podle potřeby. 

„Nejbližší úkol, který komisi 
čeká, je příprava pravidel a  har-
monogramu participativního roz-
počtu. Ten chceme pořádat každo-
ročně a zároveň postupně zvyšovat 
objem financí. Letošní ročník od-
startuje na jaře, kdy budou moci 
Liberečané podávat své návrhy, 
a  vyvrcholí podzimním hlasová-
ním,“ komentuje Jan Hruška, ná-
městek primátora pro městské by-
dlení a místní Agendu 21.

Energetická soběstačnost je 
pro Liberec výzvou i závazkem

Participativní rozpočet 
už za pár týdnů

Vlastníci 

elektrárny jsou 

zároveň odběrateli 

vyrobené energie a pře-

bytky prodávají.

Zlepšete 
své zdraví

Praktická ukázka 
meditace v pohybu

27. 2. 2023 1800–1900 
tělocvična ZŠ U Soudu, 
Liberec II  Nové Město

Pravidelné skupiny každé pondělí
První navštívená hodina zdarma
Sdružení taoistického tai chi  

v České republice, z.s.
vpc@taoist.cz | www.taoist.cz
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Bazén Liberec je největší plavecké a relaxační centrum v Libereckém kraji, nabízí řadu služeb pro veřejnost, předškolní zaříze-
ní, školy, spolky a organizované skupiny. 

Liberecká městská rada na svém druhém letošním jednání vyhodnotila loňský provoz krematoria a agendu pohřebních služeb. 

Robert Korselt, 
jednatel Bazénu Liberec

Po 28 let provozovala bazén 
společnost Ještědská sportovní, 
která k 1. lednu 2022 předala areál 
nově zřízené městské společnosti 
Bazén Liberec. Hlavním úkolem 
managementu bazénu bylo zajis-
tit bezpečný provoz areálu a  po-
kračovat v  poskytování kvalitních 
služeb. A  to se podařilo. V  pod-
statě kontinuálně, bez přerušení 
provozu, funguje bazén dál. Přes 
80 plavčíků, šatnářek, poklad-
ních, trenérů, údržbářů, ale i  ma-
sérů, kuchařů a  servírek se každý 
den, včetně víkendů, svátků nebo 
prázdnin, snaží poskytovat ty nej-
lepší služby. A zájem je velký, loni 
přišlo do areálu plavat, zlepšovat 
svoji fyzičku do posilovny nebo jen 
tak relaxovat do sauny či vířivek 
více než 460 000 návštěvníků. To je 

o 120 000 víc, než chodilo do bazé-
nu před covidem.

Z  hlediska sportovní přípravy 
Bazén Liberec poskytuje i  nadále 
jedny z  nejlepších podmínek své-

ho druhu v ČR. Také proto se daří 
libereckým plavcům dosahovat 
úspěchů, vítězit a  zviditelňovat 
město Liberec. V roce 2022 se kro-
mě tří velkých oddílových závodů 

podařilo uspořádat navíc další 
čtyři velké závody: Krajský přebor 
Libereckého kraje na dlouhé trati, 
18. ročník plaveckého čtyřutkání, 
Velkou cenu Liberce 2022 a Zimní 
pohár ČR desetiletých. V  květnu 
2023 bude Bazén Liberec dokonce 
místem, kde se uskuteční mistrov-
ství ČR juniorů.

Všichni návštěvníci areálu ba-
zénu mají možnost využít služeb 
privátních i školních trenérů, výži-
vového poradenství nebo masáží. 
V aerobním sále jsou organizována 
pravidelná skupinová cvičení jógy, 
pilates, zdravotní cvičení a  lekce 
spinningu. Svoji kondici zde zlep-
šují vojáci Armády ČR, příslušníci 
Policie ČR i Městské policie Liberec. 
Plavecký areál poskytuje rovněž zá-
zemí k  zajištění kvalitní sportovní 
přípravy sportovců, kteří následně 
reprezentují město Liberec na ná-
rodní i mezinárodní úrovni. 

Redakce

Pohřebnictví provozuje město 
Liberec od července  2018. Vzhle-
dem k  současnému 15% inflač-
nímu nárůstu vstupních cen ma-
teriálů a  energetických komodit 
dochází od února také v  této ob-
lasti k úpravě ceníku.

 „Krematorium je vedeno dobře, 
má dobré výsledky a  výnos z  kre-
matoria pokrývá péči o  všechny 
hřbitovy ve městě. Samozřejmě 
nemůžeme zavírat oči před reali-
tou zdražení energií, nicméně daří 
se nám tento nárůst promítnout 
do nového ceníku ještě únosným 
způsobem,“ komentuje náměstek 
primátora pro technickou správu 
a informační technologie Jiří Šolc.

Od doby převzetí zpět budovy 
krematoria do správy města v čer-
venci 2018 bylo v  prvních letech 
výrazně investováno zejména do 
budovy krematoria, konkrétně 

do rekonstrukce střechy, komí-
nů, interiéru budovy a  zejména 
navrácení původní architektonic-
ké podoby malé obřadní síně do 
doby vzniku v  polovině sedmde-
sátých let. V  nezbytném rozsahu 
i  do technologií, jako jsou chladí-
cí a  mrazící zařízení, a  do oprav 
kremačních pecí, které byly po 
převzetí zpět pod město ve velmi 

špatném stavu po dlouhodobě za-
nedbané údržbě.

Kromě zlepšení stavu budo-
vy krematoria se rovněž podařilo 
pohřební službě města Liberce 
zajistit si stabilní pozici v regionu. 
V   roce 2020 bylo v   krematoriu 
provedeno 1 830 zpopelnění a 577 
obřadů. V roce 2021 bylo v krema-
toriu provedeno 2 220 zpopelnění 

a 553 obřadů. Za rok 2022 bylo 514 
obřadů a 1 848 zpopelnění.

V roce 2022 město pořídilo nové 
pohřební vozidlo za 1,4 mil. Kč. Na 
hřbitovech se pokračovalo v opra-
vách centrálních křížů v  Hor-
ním Růžodole a  v  Ruprechticích 
za 180 000 Kč. Dále se prová-
děly prořezy korun vzrostlých 
stromů na hřbitovech ve Vesci 
a v Ruprechticích a další nové vý-
sadby celkem za 40 000 Kč. Opravy 
hřbitovní zdi v Ruprechticích stály 
120 000 Kč. Opravy kremačního 
zařízení 400 000 Kč.

„Nadále budeme pokračovat 
v  opravách a  investicích, a  to na-
příklad do zvedacího zařízení ka-
tafalku, které je historické a  již ve 
vysokém stupni opotřebení. Jeho 
úprava proběhne počátkem roku 
2023 a  připravujeme se postupně 
také na výměnu kremačních pecí,“ 
popisuje náměstek primátora pro 
technickou správu Jiří Šolc.

Liberecký bazén provozuje již rok městská společnost

Krematorium pod správou města funguje, investice pokračují
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Veřejnýprostor

Prvních 50 kusů nádob na sběr jedlých olejů se během února 
objeví v ulicích. Celkem se počítá s dvěma sty nádobami.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Jedlé oleje a tuky využívá větši-
na obyvatel při zpracování pokr-
mů v domácnosti. Po jejich použití 
tvoří specifickou součást odpado-
vého hospodářství města. 

Ačkoliv povinnost 
třídit jedlé oleje 
a tuky trvá již ně-
kolik let, obča-
né stále nevě-
dí, jak s tímto 
specifickým 
o d p a d e m 
správně naklá-
dat. Pouze malé 
procento obyvatel 
odevzdává oleje 
v  rámci jarního 
a podzimního sbě-
ru anebo využívá 
nádobu před vra-
ty sběrného dvora 
v Ampérově ulici.

Nejhorším způso-
bem likvidace je vy-
lévání olejů do kana-
lizace. Olej se nesloučí 
s vodou, tuhne a plave na hladině, 
zachytává se v  potrubí, které ná-
sledně ucpává, a  může způsobit 
vážné škody. Použitý olej lze na-
víc dále využívat. Prostřednictvím 
separačních technologií z  něj lze 
využít složky zpracovatelné v  pe-
trochemickém či gumárenském 
průmyslu. 

Liberec nyní zavádí nádobový 

sběr této komodity. Po městě po-
stupně rozmístí na tradiční mís-
ta 200 nádob o  objemu 240 litrů. 
Nejbližší nádobu na sběr jedlých 
olejů a  tuků bude možné najít 
v  mapovém portálu Marushka. 
„Prvních 50 nádob rozmístíme na 

vytipovaná stanoviště už 
ve druhé polovině úno-

ra. Ostatní přidáme 
v březnu a dubnu,“ 

říká náměstek 
primátora pro 
architekturu, 
veřejný prostor 

a  dopravní stavby 
Jiří Janďourek. 

Nádoby jsou čer-
né s červeným víkem 

a  budou samozřejmě 
opatřeny polepem 

s  instrukcemi. Výsyp 
bude prováděn proza-
tím s  měsíčním inter-

valem a  dle výtěžnosti.
Patří do nich pouze 
jedlé oleje a  tuky využí-

vané v domácnostech při 
zpracování pokrmů. 

Obecně platí, že jedlé oleje 
a  tuky musí být do nádoby vklá-
dány pouze v  pevně uzavřených 
plastových nádobách typu PET 
lahve. V  žádném případě není 
možné používat skleněné nádoby, 
igelitové sáčky, boxy a  podobně 
nebo olej do nádob přímo vylévat. 
Do sběru nepatří motorové, maza-
cí či jiné technické oleje.

Odbor ekologie a veřejného prostoru

Arboristického ošetření se po 
několika letech opětovně dočka-
ly dřeviny v  parku Clam-Gallasů. 
Tento park byl minulý rok pro svou 
mimořádnou hodnotu, coby po-
zůstatek nejstarší parkové plochy 
v Liberci, vyhlášen jako významný 
krajinný prvek. 

V  rámci pěstebních opatření 
došlo k odstranění tří nemocných 
stromů, zároveň byly vysazeny čty-
ři stromy nové, při jejichž výběru 
se přihlédlo k  místním podmín-
kám i změnám klimatu. 

V  parku Calm-Gallasů tak ob-
čané narazí například na habr 
obecný nebo platan javorolistý, 
ale i méně obvyklé dřeviny, jakými 
jsou katalpa trubačovitá nebo fial-

kově kvetoucí paulovnie plstnatá.
Další práce probíhají o  něko-

lik desítek metrů dál na náměstí 
Českých bratří, kde kromě arbori-
stického ošetření stromů dochází 
i  k  úpravě stanoviště pro Liberec 
typických rododendronů, spočí-
vající v  doplnění rašeliny a  jejího 
zakrytí štěpkou, což má udržet 
u rostlin vláhu.

V  současné době pokračují ar-
boristické zásahy v parku Na Ryb-
níčku a  posledním ošetřovaným 
místem je trojúhelníková parková 
plocha v Ještědské ulici, kde došlo 
ke kácení stromů z  důvodu pro-
vozní bezpečnosti. Nově zde byl 
vysazen jeden javor mléč. Ostatní 
náhradní výsadby budou vysazeny 
na jinou plochu v  rámci katastru 
města.

Nádoby na olej během února Město permanentně pečuje 
o zeleň a stromy v parcích
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Školoupovinní

Městská policie Liberec a Střední škola Kateřinky spojí své síly pro zvýšení zájmu studentů 
o profesní uplatnění na pozici strážník i o studium oboru Bezpečnostně právní činnost.

Už podruhé nechal rezort kultury a školství zpracovat tzv. mapy základních škol. Statistické šetření, které se uskutečnilo po 
třech letech v loňském roce, zřizovateli škol (tj. městu) přineslo nejen srovnání všech 20 zápisových základních škol v mnoha 
důležitých parametrech, ale také zprávu jednotlivým školám, v čem je nutné se zlepšit.

Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

 Mapy jsou unikátním šetřením, 
které komplexně zjišťuje vnitřní 
stav škol pohledem všech relevant-
ních aktérů, tedy žáků, rodičů, pe-
dagogů i provozních zaměstnanců. 
Dotazníky se zaměřují na tyto zá-
kladní oblasti: výuka a hodnocení, 
spolupráce, bezpečí, materiální zá-
zemí, spokojenost se školou a vzta-
hy. Lze z nich tedy zjistit např. stav 
školního klimatu, výskyt rizikových 

jevů v  čele s  možným verbálním, 
fyzickým i  internetovým obtěžo-
vání žáků jinými žáky, oblíbenost/
neoblíbenost předmětů, kvalitu 
školní kuchyně či vztahy s pedago-
gy i práci vedení škol. 

Školám tyto dotazníky v detailu 
poskytují zpětnou vazbu o  sobě 
samotných, sledují jejich – moder-
ně řečeno  – silné a  slabé stránky, 
a to už v tříletém srovnání jednot-
livých parametrů, tedy i možných 
trendů, na které se mají zaměřit. 
Nutno ale také říci, že jde vždy 

o  subjektivní pohled jednotlivých 
respondentů (s  různou mírou 
návratnosti dotazníků i  shody). 
A  ovšem je třeba brát i  veškerý 
ohled na dopad zcela mimořád-
ných covidových let, které v našich 
školách objektivně a nezaslouženě 
zanechaly nepochybně své stopy. 
Zejména pokud jde o  vztahovost 
žák – žák, žák – pedagog atd.

Společně se svým týmem probí-
rám analytické podklady s každým 
ředitelem ZŠ a debatujeme o tom, 
jak se k  některým záležitostem 

nejvhodněji postavit. Školy na-
příklad mohou v rámci rizikových 
jevů, které osobně sleduji nej-
pečlivěji, angažovat třeba externí 
experty na preventivní programy 
apod. V  mapách škol budeme sa-
mozřejmě pokračovat ve tříletém 
cyklu i  nadále, nebližší šetření se 
tedy uskuteční v roce 2025.

Stejně jako v roce 2019 i tentokrát 
rezort srovnání v plném znění zve-
řejní (např. na www.liberec.cz/lan-
gr) a školy by měly své detailní ana-
lýzy umístit na webové stránky také.

Mapy škol prověřily jejich vnitřní klima

Redakce

Společným podpisem primá-
tora Liberce Jaroslava Zámečníka 
a  jednatele společnosti Střední 
škola Kateřinky  – Liberec, s.r.o., 
Václava Tichého bylo v lednu uza-
vřeno memorandum o  spoluprá-
ci mezi Městskou policií Liberec 
a střední školou v Kateřinkách.

Aktivní propojení zkušeností 
a  znalostí obou stran bude smě-
řovat ke zvýšení zájmu absol-
ventů o práci strážníka a zároveň 

k  nárůstu počtu žáků v  oboru 
Bezpečnostně právní činnost. 
Prioritami maturitního oboru 
jsou především znalosti z  oblas-
ti bezpečnostní politiky, přesná 
orientace v  právním řádu, systé-
mu ČR a rozvoj psychické a fyzic-
ké odolnosti.

Městská policie Liberec nabízí 
metodickou pomoc a  poradenství 
při výuce žáků v oblastech působ-
nosti obecních a městských policií 
nebo pomoc při praktické výuce 
souvisejících odborných předmě-

tů. Zároveň bude vhodným způ-
sobem propagovat studium oboru 
Bezpečnostně právní činnosti na 
této střední škole.

Střední škola Kateřinky se za-
vazuje zvýšit efektivitu vzdělávání 
studentů zejména v  odborných 
předmětech takovou formou, aby 
motivovala žáky k  profesnímu 
uplatnění u  Městské policie Libe-
rec.

Podpisem memoranda se obě 
strany zavázaly k minimálně dvou-
leté spolupráci.

Nové strážníky připraví v Kateřinkách Krátkézprávy

www.ddmliberec.cz
v sekci tábory

Zápis bude možný od

a to vše na našem webu

Více informací a přehled táborů od

NA
LETNÍ TÁBORY 2023

PRIHLAŠOVÁNÍˇ

16.02. 2023

01.03. 2023

Provoz mateřských škol a příměstské tábory 
pro předškoláky v DDM Větrník v létě 2023

Provoz mateřských škol, zřizovaných statutárním měs-
tem Liberec, bude jako každoročně v souladu s ustano-
vením vyhlášky č. 14/2005 Sb. a podle místních podmí-
nek v červenci a srpnu 2023 omezen nebo přerušen.
Zákonní zástupci dětí obdrží informace u ředitele své 
kmenové mateřské školy. Mohou se informovat o době 
omezení nebo přerušení provozu, o možnostech využití 
náhradní školky nebo nabídky Domu dětí a mládeže 
Větrník pro děti předškolního věku. V případě zájmu 
se prosím obracejte na ředitele své mateřské školy 
v dostatečném předstihu, a to do 24. března 2023.

Poděkování Tesco

Děti	z	Mateřské	školy	Delfínek	
v	Nezvalově	ulici	děkují	za-	
městnancům	Tesco	Kunratická	
a	dobrovolným	dárcům	za	
splněná	vánoční	přání.

Veřejná debata
o školství
První	pocovidová	veřejná	de-
bata	o	libereckém	školství
s	náměstkem	primátora	
Ivanem	Langrem	se	uskuteční	
1.	března	od	17.00	v	Krajské	
vědecké	knihovně	(4.	patro).	
Pracovní	název	Vše,	co	jste	
chtěli	vědět	o	školství,	ale	báli	
jste	se	zeptat!	odkazuje	i	na	
formát	–	vaše	otázky	a	naše	
odpovědi	na	ně.	Následující	
debaty	už	budou	strukturova-
né	a	tematické.	Vstup	je	volný.
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Ivan Langr, náměstek primátora 
pro kulturu, školství a cestovní ruch

 Aktuální zpráva z  vyšetřování 
(text je psán 5.  února) je ovšem 
nijaká: „… věc je ve stádiu prově-
řování. V  tuto chvíli již můžeme 
vyloučit, že by se jednalo o dětský 
gang.“ 

Těžko se s  takovým sdělením 
smířit. Takže pěkně popořádku:

1. Šokující video jsem na svém 
facebooku zveřejnil 27. října.

2. Následně jsem získal další 
stejně šílené záběry a  také asi 15 
jmen s  domicily, přezdívkami, fo-
tografie celé skupiny a rovněž od-
kaz na sportovní oddíl bojového 
umění, jehož jsou někteří z  nich 
údajně členy.

3. Dne 1.  listopadu zaslal ředi-
tel muzea policii e-mail, že bitka 
v místě nebyla poprvé (cituji část): 
„Muzeum má záznamy ze svých 
bezpečnostních kamer, které si 
PČR dosud nevyžádala. Podobné 
bitky teenagerů se před muzeem 
konají velmi často, ostraha muzea, 
která nesmí opustit budovu, vždy 
volá městskou nebo státní policii 
podle závažnosti, což se stalo i teď 
naposledy 28. října. Nicméně žád-
nou reakci nebo změnu k lepšímu 
v  posledních cca dvou letech ze 
strany státní či městské policie ani 
vandalů nepozorujeme, jedná se 
stále o ty samé osoby a stejný prů-
běh.“ Jak to, že se taková věc v na-
šem městě děje už dva roky (sic!), 
a  policie to dávno nevyšetřovala? 
Zarážející? Spíš typické.

4. Dne 7.  listopadu jsem PČR 
dal, co jsem měl, vč. dat vedou-
cích ke konkrétním lidem. Jed-
nání vyšetřovatelů bylo férové, 
profesionální. Zarazila mě jen je-
diná věc – ptali se, proč jsem video 
zveřejnil a proč jsem v textu použil 
zrovna slovo gang, protože takové 
uspořádání jedinců přece má své 
znaky a vnitřní pravidla. A jestli se 
domnívám atd. atd. Napsal jsem 
to proto, že mi to přišlo odpovída-
jící a jako sociolog a politolog chá-
pu, co ten pojem znamená. Daná 

skupina násilníků některé znaky 
gangu nese; má své vedení (hlavní 
bitkaři), své publikum (běžní čle-
nové), které bitky natáčí a vyvěšuje 
v uzavřených skupinách na sítích, 
fotografuje se skupinově s masko-
vanými obličeji apod. A disponuje 
také jakousi střelnou zbraní, jak je 
na jedné fotografii patrné. Slova 
gang se tedy zrovna v tomto přípa-
dě nebojím.

5. PČR v následujících týdnech 
skutečně vyslechla i některé kon-
krétní mladistvé (nevím kolik, ale 
některé zřejmě i  opakovaně), kte-
ří se tím „hrdinsky“ pochlubili na 
sítích.

6. Zevnitř policie jsem ale do-
stal nepotvrzenou zprávu, že vy-
šetřování se patrně vede jen jako 
náhodný incident pár osob.

7. Zhruba 85 dní po bitce jsem 
policii oficiálně požádal o update. 
Výsledek znáte  – děláme na tom, 
ale gangem nám to nenazývejte. 

Je to jako se šikanou ve škole. 
Bojíme se slov. A práce s tím spo-
jené. Upřímně, je mi ale úplně 
jedno, jak tomu kdo říká. Nějaká 

banda tady zřejmě dlouhodobě 
tluče naše děti. Pro svou zábavu 
a  patologický pocit si něco doká-
zat, uplatnit převahu. Protože po-
kud někdo v přesile někoho mlátí, 
není to normální, ale učebnicově 
deviantní. Je mimořádně důležité 
to vyšetřování dotáhnout, správně 
pojmenovat a  trestat. Zvlášť když 
u některých prý nejde o první kon-
flikt se zákonem. A  když takovou 
agresi na území města zcela bez-
precedentně trpíme delší dobu. 
Vážně si mám nechat vnutit pocit, 
že co se policii nepředloží, tím se 
zkrátka nezabývá? A pokud se za-
bývá, tak jede v  klasickém vzorci: 
čím méně důkazů, tím lépe? Ne-
chci tomu věřit z podstaty.

Vyzývám Policii České repub-
liky, aby tuto věc řádně vyšetřila 
a věnovala se i preventivní a hlíd-
kové činnosti v  terénu, které by 
mohly podobným bitkám před-
cházet. A  vyzývám veřejně i  no-
vináře, aby to nepustili z  háčku 
a tlačili policii k  jasným a brzkým 
výsledkům vyšetřování. Ani já sám 
to být nenechám.

Na škole U Školy 
finišujeme
Koncem	ledna	dodavatel	
vybavení	AV	Media	Systems,	
a.s.,	zahájil	montáž	a instala-
ci	nábytku	a IT	vybavení	do	
odborných	učeben,	aby	mohly	
být	obě	odborné	učebny	do	
konce	února	předány	žákům	
a učitelům	k výuce	jazyků	
a přírodních	věd.	

Stavební	úpravy,	které	ve	
škole	U Školy	realizuje	firma	
čekro	CZ,	s.r.o.,	končí	začát-
kem	února,	a tak	už	zbývá	
jen	doladit	právě	vybavení	
učeben.	
Díky	realizaci	projektu	bude	
škola	nejen	vybavena	novými	
pomůckami	pro	odborné	
předměty	a novým	nábytkem	
ve	dvou	odborných	učebnách,	
ale	zejména	bude	upraven	
prostor	šaten,	kde	se	dříve	
nacházela	plíseň	a vysoká	vlh-
kost,	a prostory	tak	už	nebyly	
pro	žáky	vhodné	ze	zdravot-
ních	důvodů.	
Pro	zajištění	bezbariérovosti	
objektu	má	škola	nyní	nový	
vstup,	výtah,	bezbariérové	
WC	a v prostorách	šaten	jsou	
sjednocené	výšky	podlah.

Krátkézprávy

Je to už více než sto dní, co začala liberecká policie vyšetřovat brutální napadení dvou dětí 
u Severočeského muzea v Liberci přesilou vrstevníků.

100 dní od brutální bitky u muzea. 
Novinky? Nejsou!

Záběr z brutálního útoku na děti u muzea z října 2022.
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bbřřeezzeeNN 22002233www.naivnidivadlo.cz

Naivní divadlo hraje také v následující dny:

Představujeme vám hrdinu z naší inscenace Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!
Co asi tak pejsek na obrázku říká? Co si myslí?

Své odpovědi pošlete do konce února na mail: soutez@naivnidivadlo.cz
Autor nejoriginálnější z nich obdrží dva lístky na představení zdarma.

SOUTĚŽ!

Naivní divadlo Liberec
Moskevská 32/18, 460 31 Liberec 1

telefon do pokladny: +420 485 253 611

ČTVRTEK
9.

SOBOTA
11.

SOBOTA
18.

STŘEDA
22.

SOBOTA
25.

1100::0000 DDiivvaaDDlloo  UU  ssttaarréé  hheerreeččkkyy,,  hhrraaDDeecc  kkrráálloovvéé  ssááll  NNDDll
––  oošškklliivvéé  kkaaččááttkkoo

1177::0000 NNeevvššeeddnněě  vvššeeddnníí  ooddppoolleeddnnee::  ssttuuddiioo  NNDDll
ččaarroovvNNáá  rryybbíí  kkoossttiiččkkaa

1100::0000 JJaakk  cchhooDDiill  kkUUbbaa  zzaa  MMaarrkkyyttooUU  aa  ttřřii  ppřřaaDDlleeNNyy ssttuuddiioo  NNDDll

1100::0000 kkooMMáářřii  ssee  žžeeNNiillii  aaNNeebb  zzee  žžiivvoottaa  oobbttíížžNNééhhoo  hhMMyyzzUU ssááll  NNDDll
1155::0000 rrooddiinnnnéé  ooddppoolleeddnnee::  tteeďď!!  aa  pprroocchháázzkkaa  zzáákkUUlliissííMM ssááll NNDDll

1199::3300 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  řřeekkll  bbyycchh  NNěěJJaakkeeJJ  vvttiipp  aa  ppaakk  bbyycchh  ssááll  NNDDll
UUMMřřeell  ssMMíícchhyy  aa JJaazzzzoovvýý  kkooNNcceerrtt  NNbbNN  ttrriioo

1100::0000 šššššššš..  šššššššš..  hhůůůůůů..  hhaaff!! ssttuuddiioo  NNDDll
1199::3300 vveeččeerr  vv  NNaaiivvnníímm::  iiMMJJooyy  &&  MMootteell  JJiizzeerrkkyy ssttuuddiioo  NNDDll

SOBOTA
4.

1. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

2. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

2. 3. 11:00, 15:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Festival de Casteliers, 
Montreal, Kanada

3. 3. 11:00, 15:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Festival de Casteliers, 
Montreal, Kanada

4. 3. 11:00, 15:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Festival de Casteliers, 
Montreal, Kanada

6. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

7. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

8. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

8. 3. 13:00, 19:00 Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! Puppet Festival  
Mississauga, Kanada

10. 3. 9:00 Čarovná rybí kostička Zadáno pro školy

14. 3. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy 

15. 3. 9:00, 10:30 Teď! Zadáno pro školy 

16. 3. 9:00 Teď! Zadáno pro školy 

17. 3. 9:00 Teď! Zadáno pro školy 

20. 3. 9:00 Komáři se ženili aneb Ze života Zadáno pro školy
obtížného hmyzu

21. 3. 9:00 Řekl bych nějakej vtip a pak bych Zadáno pro školy
umřel smíchy

22. 3. 9:00 Řekl bych nějakej vtip a pak bych Zadáno pro školy
umřel smíchy

23. 3. 9:00, 10:30 Řekl bych nějakej vtip a pak bych Zadáno pro školy
umřel smíchy

24. 3. 9:00, 10:30 Řekl bych nějakej vtip a pak bych Zadáno pro školy
umřel smíchy

26. 3. 16:00 Komáři se ženili aneb Ze života Slovácké divadlo  
obtížného hmyzu Uherské Hradiště

27. 3. 8:45, 10:30 Komáři se ženili aneb Ze života Slovácké divadlo  
obtížného hmyzu Uherské Hradiště

28. 3. 8:30, 10:30 Komáři se ženili aneb Ze života Veselské kulturní centrum,   
obtížného hmyzu Veselí nad Moravou

29. 3. 8:30, 10:00 Komáři se ženili aneb Ze života Beskydské divadlo   
obtížného hmyzu Nový Jičín

30. 3. 9:00, 11:00 Komáři se ženili aneb Ze života Městské divadlo v Prostějově 
obtížného hmyzu
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1. st MARIE ANTOINETTA  [ David Adjmi ]                        K3/8 
Komedie ze soukromí poslední královny Francie 
s nevyhnutelným koncem. 

2. čt BLBEC K VEČEŘI  [ Francis Veber ]
Svěží francouzská komedie plná nečekaných zvratů. 

3. pá ŠACH MAT / CARMEN                                                K5/10
[ Benjamin Britten, Rodion Ščedrin ]
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 

5. ne SMOLÍKOVI – host Studio DVA                                RD/5
Představení s písničkami na motivy kultovního maďarského 
animovaného seriál. Začátek v 16 h.

10. pá MADAMA BUTTERFLY  [ Giacomo Puccini ]             PŠ/6
Tragický příběh nenaplněné touhy a zklamání z japonského 
prostředí. 1. PREMIÉRA.

11. so MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]K6/ČB/7
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.

12. ne MADAMA BUTTERFLY  [ Giacomo Puccini ]           PŠ2/6
Tragický příběh nenaplněné touhy a zklamání z japonského 
prostředí. 2. PREMIÉRA. 

13. po VRAŽDA V ORIENT EXPRESU  [ K. Ludwig, A. Christie ]
Slavná detektivka A. Christie ve zcela novém divadelním zpraco-
vání.

14. út MADAMA BUTTERFLY  [ Giacomo Puccini ]               O/5

15. st KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]  Č1/6
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů a krutých her.

21. út MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]            OB/4
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.

23. čt LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 

24. pá OTELLO  [ Giuseppe Verdi ] 
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách. 

25. so SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]      
Revuální kabaret plný slavných písní J. Suchého a J. Šlitra.

26. ne ŠACH MAT / CARMEN                                                      ON/3
[ Benjamin Britten, Rodion Ščedrin ]
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 
Začátek v 16 h.

Šaldovo divadlo

Šaldovo divadlo

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem 
Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, 
Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

16. čt HRA, KTERÁ SE ZVRTLA                                                    V/1
[ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

17. pá NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ] 
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha. 

18. so KRÁL LEAR [ William Shakespeare ]   
Slavná tragédie o bláznovství a zmoudření pošetilého krále.

19. ne LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR                                      ON/4
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 
Začátek v 16 h.

Malé divadlo
3. pá AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]        Č/5

Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

4. so TARTUFFE  [ Moliére ]                                                    K6/ČB/6     
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

5. ne KONCERT J. NĚMEC

6. po JAK NAPSAT HRU
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

6. po BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.

7. út AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]   K2/10         

8. st SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ Jiří Havelka ]
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

9. čt ORTEN!  [ Adam Steinbauer a kolektiv ]                
Autorská adaptace deníků Jiřího Ortena. Ve spolupráci 
s Divadlem 3+kk.

10. pá ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           K5/11
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.

12. ne OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

13. po OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

Ú
N

O
RMalé divadlo

24. pá AUDIENCE A PŘÍJEM                                                K5/9
[ Václav Havel, Jiří Dienstbier ]                
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

26. ne OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

27. po ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]   
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového 
románu.

28. út BURIAN [ Tomáš Dianiška ]                                                                                            
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.      
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5. ne SMOLÍKOVI – host Studio DVA                                RD/5
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15. st KDO SE BOJÍ VIRGINIE WOOLFOVÉ?  [ E. Albee ]  Č1/6
Slavné komorní drama plné překvapivých zvratů a krutých her.

21. út MAŠÍNGUN BROTHERS [ DEKKADANCERS ]            OB/4
Tragikomická taneční gangsterka z československých padesátek.

23. čt LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 

24. pá OTELLO  [ Giuseppe Verdi ] 
Verdiho mistrovské dílo o tragické lásce, žárlivosti a intrikách. 

25. so SEMAFOR [ Jiří Janků, Šimon Dominik ]      
Revuální kabaret plný slavných písní J. Suchého a J. Šlitra.

26. ne ŠACH MAT / CARMEN                                                      ON/3
[ Benjamin Britten, Rodion Ščedrin ]
Dvě baletní suity v jednom společném programu. 
Začátek v 16 h.

Šaldovo divadlo

Šaldovo divadlo

Předplatné 2022/23 v prodeji po celý abonentní cyklus! Z ceny předplatného bude odečtena částka za již odehraná představení! 
Předplatné zakoupíte v ODDĚLENÍ PŘEDPLATNÉHO: Pondělí–Pátek 8.30–11.00, 13.00–15.30. V měsících říjen až leden je ve dnech 
úterý a středa prodloužena otevírací doba do 17 hodin. Oddělení předplatného najdete vedle pokladny Šaldova divadla! Adresa: 
budova Šaldova divadla – nám. Dr. E. Beneše 22, Liberec 1, E-mail: predplatne@saldovo-divadlo.cz, tel.: 485 107 836. Zřizovatelem 
Divadla F. X. Šaldy je Statutární město Liberec. Umělecká činnost divadla se uskutečňuje za fi nanční podpory Statutárního města Liberec, 
Libereckého kraje a Ministerstva kultury ČR.

Začátky představení, není-li uvedeno jinak, jsou v 19 h. Změna programu vyhrazena.
POKLADNA DIVADLA: tel.: 485 101 523, 487 377 351, e-mail: pokladna@saldovo-divadlo.cz

16. čt HRA, KTERÁ SE ZVRTLA                                                    V/1
[ H. Lewis, J. Sayer, H. Shields ]
Originální komedie, která nenechá vaši bránici odpočinout. 

17. pá NIKOLA ŠUHAJ [ Ivan Olbracht, Petr Ulrych ] 
Slavný příběh o legendárním podkarpatském zbojníkovi 
s písněmi Petra Ulrycha. 

18. so KRÁL LEAR [ William Shakespeare ]   
Slavná tragédie o bláznovství a zmoudření pošetilého krále.

19. ne LEGENDA Z MLŽNÝCH HOR                                      ON/4
[ Kučera, Janků, Chválová ]         
Činohra, opera a balet ve světě ryzí divadelní fantazie. 
Začátek v 16 h.

Malé divadlo
3. pá AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]        Č/5

Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

4. so TARTUFFE  [ Moliére ]                                                    K6/ČB/6     
Klasická veršovaná komedie o věčné přitažlivosti přetvářky.

5. ne KONCERT J. NĚMEC

6. po JAK NAPSAT HRU
Divadelní workshop EFIX klubu pro veřejnost 
(ve zkušebně činohry). Začátek v 16 h.

6. po BURIAN  [ Tomáš Dianiška ]
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.

7. út AUDIENCE A PŘÍJEM  [ V. Havel, J. Dienstbier ]   K2/10         

8. st SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ  [ Jiří Havelka ]
Poctivá současná komedie o vašich nejsměšnějších sousedech.

9. čt ORTEN!  [ Adam Steinbauer a kolektiv ]                
Autorská adaptace deníků Jiřího Ortena. Ve spolupráci 
s Divadlem 3+kk.

10. pá ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]           K5/11
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového románu.

12. ne OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

13. po OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Zadáno pro školy, začátek v 10 h.

Ú
N

O
RMalé divadlo

24. pá AUDIENCE A PŘÍJEM                                                K5/9
[ Václav Havel, Jiří Dienstbier ]                
Dvě disidentské aktovky v jednom společném večeru.

26. ne OBSLUHOVAL JSEM ANGLICKÉHO KRÁLE  
[ B. Hrabal, P. Palouš ]
Slavná novela Bohumila Hrabala se po letech vrací 
na prkna Malého divadla.

27. po ALOIS NEBEL  [ J. Rudiš, Jaromír 99, A. Skala ]   
Sudety v mlze. Divadelní podoba známého komiksového 
románu.

28. út BURIAN [ Tomáš Dianiška ]                                                                                            
Groteska o libereckém králi komiků, který hrál za každou cenu.      
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Anna Kšírová, 
Liberec otevřený 
lidem

Na lednovém za-
stupitelstvu jsme 
projednávali nenápadný materiál, 
který se týkal přeúčtování spotře-
bované pitné vody na odběrném 
místě Bucharka. Z  tohoto místa 
odebírá pitnou vodu na zasněžová-
ní sjezdovek na Ještědu firma TMR. 
Navzdory slibům této společnosti, 
která chce areál dále rozšiřovat, už 
v  loňském roce vzrostla spotřeba 
pitné vody o dvě třetiny. Z hlediska 
sněhových srážek byly přitom pod-
mínky zcela srovnatelné.

Firma se přitom v minulosti při 
povolování rozšíření sjezdovky 
Skalka zavázala, že k nárůstu spo-
třeby pitné vody nedojde, protože 
zasněžování pitnou vodou je samo 
o sobě velmi sporné. 

Je to jen další doklad toho, že 
TMR pro město není seriózním 
partnerem. Není ale z  poslední 
doby jediný, už před časem zástup-
ci TMR popřeli slib nerozšiřování 
areálu za jeho současné hranice 
a  snaží se na radnici prolobovat 
nové sjezdovky.

Slovenský miliardář a  vlastník 
TMR Igor Rattaj přitom nedávno 
uznal, že lyžování v  nižších polo-
hách nemá budoucnost. „Reálně, 
v České republice, co se týče pově-
trnostních podmínek, nadmořské 
výšky a  podobně, jsou tu Krko-
noše  – Špindlerův Mlýn, Pec pod 
Sněžkou. Možná ještě Klínovec, 
respektive Krušné hory. A  zbytek? 
Tam takovéto zimy budou častější, 
tam není perspektiva,“ řekl v  roz-
hovoru pro Seznam Zprávy Rattaj. 
Lyžování také přirovnal ke golfu 
s tím, že bude stále dražší a určitě 
nebude pro každého. 

Rattaj tak zřejmě reagoval na 
nedávno zveřejněnou studii slo-
venského Ministerstva životního 
prostředí, která zjistila, že budování 
lyžařských areálů ve výšce menší 
než 1700 m n.m. nedává kvůli ros-
toucí teplotě způsobené klimatic-
kou krizí smysl. Na Ještědu se lyžuje 
ve výšce 500 až 900 m n.m., tedy 
výrazně pod doporučovanou mini-
mální nadmořskou výškou, ve které 
bude možné lyžařské areály provo-
zovat za rozumných podmínek.

Je pozoruhodné, že si v  tomto 
ohledu majitel firmy protiřečí se 
svým zaměstnancem, ředitelem 
ještědského skiareálu Jakubem 
Hanušem. Ten se nedávno v  po-
řadu Nedej se (díl Pro dohodu na 
žebrotu) nechal slyšet, že stavba 
dalších sjezdovek na Ještědu je pro 
rozvoj areálu naprosto nezbytná, 
jinak nebudou mít rodiny s dětmi 
kde lyžovat. Nechme nyní stranou, 

že kvůli neustálému oteplování 
nebudou mít rodiny s  dětmi brzy 
kde lyžovat bez ohledu na to, kolik 
lesa kvůli novým sjezdovkám vy-
kácíme. Zajímavé je, že ve stejném 
pořadu říká Igor Rattaj, že nové 
sjezdovky (tzv. uši) nejsou pro 
TMR prioritou. 

Mohli bychom si říct, že TMR 
tedy asi sjezdovky stavět nebude, 
jenže firma zároveň zpracovává 
dokumentaci k  jejich postavení. 
Pokud TMR dojde k  názoru, že za 
pár let ještě nové sjezdovky ekono-
micky „vytěží“, nebude váhat. Pak 
areál klidně opustí, ale dlouhodo-
bé náklady spojené se ztrátou lesa, 
erozí a suchem zůstanou občanům 
Liberce. Abychom tomuto scénáři 
zabránili, opakovaně navrhujeme, 
aby Liberec další rozšiřování are-
álu, který vzhledem ke klimatické 
krizi nemá dlouhodobou perspek-
tivu, už nepovoloval.

TMR na Ještědu své sliby neplní. 
Podle majitele TMR tu lyžování nemá budoucnost

Spor o byty je, zdá se, vyřešen
Petr Židek, 
ODS společně se 
Sportovci

Po dlouhých 
téměř pěti letech 
se nám podařilo najít shodu se 
společností Interma Byty, a.s., na 
vzájemném narovnání vztahů ve 
věci majetkových podílů na šesti 
bytových domech na sídlišti Nové 
Vratislavice. Před více než dvaceti 
lety byla uzavřena dohoda, která 
společnosti Interma zajišťovala 
jistotu převodu spoluvlastnické-
ho podílu města na bytových do-
mech. Ze strany města byl tento 
nárok zpochybňován a bylo podá-

no několik žalob z obou stran spo-
ru. Následně byla ustanovena pra-
covní skupina složená ze zástupců 
všech politických subjektů, které 
zasedají v  zastupitelstvu města. 
Proběhlo několik jednání se zá-
stupci společnosti Interma, kde 
jsme se domluvili na postupu tak, 
aby byly ochráněny zájmy města  
a abychom se zároveň vypořádali 
se závazky z minulosti a vyvarova-
li se vleklých a složitých soudních 
sporů, které by nás stály značné 
finanční prostředky a  jejichž vý-
sledek by byl přinejmenším velmi 
nejistý. V  červnu loňského roku 
si zastupitelstvo odhlasovalo rá-
mec požadavků, které by měly 

být v  ideálním případě při vyře-
šení sporu akceptovány. Detaily 
smlouvy pak za obě strany řešily 
právní kanceláře tak, aby byl zajiš-
těn soulad s naším právním řádem 
a nemuseli jsme v budoucnu řešit 
legitimitu a  legálnost tohoto aktu 
ani my, ani naši nástupci.

Město po převodu svých podílů 
na společnost Interma Byty zís-
ká dispoziční právo ke všem 256 
bytům na dobu osmnácti let za 
podmínky, že nájemné nepřesáh-
ne 65 % ceny nájemného, které je 
v místě a čase obvyklé. Zároveň to 
znamená ukončení všech soud-
ních sporů. Udělá se tak zvaná 
tlustá čára a  smlouvou se nastaví 

podmínky nové spolupráce. Město 
má ve smlouvě několik pojistek, 
které nám zaručují neměnnost 
podmínek po dobu celých 18 let. 

Sečteno, podtrženo, podařilo se 
nám zajistit na další roky sociál-
ní bydlení pro 256 rodin, které by 
jinak byly ohroženy. Ukončením 
soudních sporů ušetříme nemalé 
finanční prostředky a  můžeme si 
po problematice s bytovými druž-
stvy odškrtnout vyřešení dalšího 
problému, který nás na městě trá-
pil. Děkuji všem kolegům ze zastu-
pitelstva a pracovníkům magistrá-
tu, kteří se mnou na vyřešení toho 
složitého úkolu spolupracovali, 
jsem rád, že se nám to podařilo. 

Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Názoryzastupitelů
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Modernizace škol a podoba praktického vyučování

Vojtěch Prachař, ANO

Stále se množí 
úvahy, zda se vracet 
k  praktickému vy-
učování v té klasické 
podobě  – dílny, pozemky, vaření. 
Zároveň město připravuje a  bude 
připravovat nové projekty na mo-
dernizaci škol, a  to včetně odbor-
ných učeben. Proto mě to vedlo 
k zamyšlení, jak se postavit k záze-
mí pro praktické vyučování.

Patřím sice k mladé generaci, ale 
ještě té, která dílenské vyučování 
i vaření zažila. Ano, dnes si může-

me najít různé návody a informace 
na internetu, také to dělám, ale to 
opravdu nestačí. Internet může 
sloužit jako informační doplněk, 
ale nenaučí manuální zručnosti, 
vzájemné spolupráci, uvažování 
v  souvislostech, finanční gramot-
nosti, poučení se z  chyb ani práci 
s chybou. Postupy, které se praktic-
ky zafixují, se nedají pouze četbou 
návodu nahradit. Dobře vím, jak se 
těžko hledá dobrý řemeslník, jak se 
mladí lidé bojí podnikání a vlastní 
zodpovědnosti, dělal jsem na to 
i  průzkumy v  rámci svého vyso-
koškolského studia. Spolupracuji 

s  mnoha firmami a  stále slyším to 
samé, že mladým lidem chybí zod-
povědnost, myšlení v  souvislos-
tech, praktické uvažování, podni-
kavost. U  posledního pojmu bych 
se rád zastavil, ve spojení s  prak-
tickým a projektovým vyučováním 
by bylo dobré dostat podnikavost 
do škol, v Polsku je to předmět za-
řazený do osnov. Neznamená to 
výchovu podnikatelů, jak se někteří 
domnívají, ale celkové nastavení 
potřebných kompetencí, které úzce 
souvisí s praktickým vyučováním.

Tak tedy, modernizujme dál 
naše městské školy, vytvářejme 

moderní odborné učebny a  ne-
zapomínejme v  nastavených pro-
jektech na zázemí pro praktické 
vyučování. Obavy mám jedině o to, 
aby ho měl kdo učit. Děkuji také 
za názory veřejnosti pod zmíně-
ným příspěvkem, byly vesměs na 
podporu právě praktické výuky. 
Ono se nám to vrátí všem. Nejsem 
tak dlouho ze školy a dobře vidím, 
co se mi nyní v praxi hodí, a  jsem 
vděčný za školy, kterými jsem pro-
šel a ve kterých praktické vyučová-
ní v podobě dílen bylo. Nesnažme 
se spoléhat jen na super technolo-
gie a IT vybavení.

Na facebookovém profilu jednoho z opozičních zastupitelů jsem zaznamenal diskuzi, zda má smysl budovat ve škole zázemí 
pro vaření dětí, tedy školní kuchyňku za poměrně vysoké finance. 

Svatopluk Holata, SPD

Představujeme našeho zastupi-
tele za SPD Ladislava Fejtka, před-
sedu kontrolního výboru.

Pane Fejtku, vy jste v  zastupi-
telstvu poprvé. Jaké dojmy a  po-
znatky postupně získáváte?

Práce v  zastupitelstvu je vel-
mi zajímavá. Děkuji našim voli-
čům za hlasy a  jsem přesvědčen 
o  svém přínosu. Moje dosavadní 
zkušenosti jsou hlavně z  činnosti 
orgánů města. Za prvních sto dní 
jsem získal mnoho konkrétních 
poznatků, které v  následujícím 
období zúročím ve prospěch ob-
čanů Liberce.

Jste na pozici předsedy kont-
rolního výboru. Co to znamená? 
Můžete přiblížit svoji práci obča-
nům?

Kontrolní výbor je oprávněn 
provádět kontrolu hospodaření 
s  majetkem Liberce, finanční-
mi prostředky obce a  plnit úkoly, 
kterými jej pověří zastupitelstvo. 
Hlavní náplní je kontrola plnění 
usnesení zastupitelstva a rady měs-
ta a dodržování právních předpisů 
i ostatními výbory. Kontrolní výbor 

plní především 
úlohu poradní 
a iniciační pro po-
třeby a dle zadání 
zastupitelů města. 
Není oprávněn 
realizovat sankce 
či jiná nápravná 
opatření.

V lednovém Zpravodaji Liberec 
byl článek o tom, proč Liberec ne-
postoupil do 2. kola soutěže o titul 
Evropské hlavní město kultury. 
Víte, kolik město investovalo do 
tohoto projektu?

Od počátku jsem měl pochyby 
o smysluplnosti účasti. S ohledem 
na dlouhodobé finanční těžkosti 
města je přehazování chyb na dru-
hé lacinou argumentací náměstka 
primátora pro kulturu Ivana Lan-
gra. Kolik prostředků celkem měs-
to vynaložilo na tuto aktivitu, se mi 
před uzávěrkou nepodařilo zjistit.

Jaké jsou cíle kontrolního vý-
boru do budoucna?

Řádně plnit svoje úkoly, nezkla-
mat důvěru voličů a poukazovat na 
věci, které jsou v rozporu s legisla-
tivou, zájmy našich spoluobčanů 
a volebním programem SPD.

Milan Šír, 
Svatopluk Holata, SPD

Ve čtvrtek 26.  led-
na 2023 se konalo za-
sedání zastupitelstva 
statutárního města Liberec. Tří-
hodinového zasedání se zúčastnili 
všichni čtyři zastupitelé zvolení za 
SPD a mohu konstatovat, že všech-
ny projednávané body, které jsou 
ve prospěch občanů, byly schvá-
leny. 

Jednalo se například o  převod 
spoluvlastnických podílů bytů fir-
mě Interma, kdy město bude po 
dalších 18 let rozhodovat o obsaze-
ní bytů s regulovaným nájemným. 
Dalším závažným bodem bylo 
schválení nového znění vyhlášky 
o regulaci hazardu ve městě.

Body týkající se územního plánu 
vyvolaly živou diskuzi na výboru 
pro územní plánování a  dopravu. 
O  komunikacích a  tíživé situaci 
na nich nebyl na pořadu jednání 
ani jeden bod. V  této souvislosti 
si dovoluji připomenout, že dříve 
existovala samostatná komise pro 
dopravu, což se projevovalo klad-
ně. SPD bude iniciovat rozdělení 
tohoto výboru a obnovení činnosti 
na základě zkušeností.

V  diskuzi zastupi-
telů vystoupil Milan 
Šír s kritikou nedosta-
tečného odstraňování 
sněhu zejména okolo 
přechodů pro chodce 
a požádal primátora města, aby na 
únorové zastupitelstvo pozval ředi-
tele technických služeb k zodpově-
zení této kritiky, ke které se připojili 
i další zastupitelé. Dále jsme požá-
dali vedení města o informaci, jak 
bude připravováno výběrové řízení 
na svoz komunálních odpadů, kte-
ré proběhne v letošním roce, a ze-
jména, zda opozice bude k této pří-
pravě přizvána! Zastupitel Tomáš 
Paleček vznesl dotaz na kvalifikač-
ní předpoklady vítěze výběrového 
řízení na demolici školy v  Liberci 
VI – Rochlice, kde se v budově na-
cházejí nebezpečné odpady.

O  únorovém zastupitelstvu vás 
budeme informovat. Přineseme 
další informace o  výsledcích jed-
nání, dále o  tom, jak SPD jedná 
o dodávkách levné elektrické ener-
gie Liberci, MHD a  co lze udělat 
s dopravou.

Zastupitel za SPD 
Ladislav Fejtek

Liberecké zastupitelstvo 
pohledem SPD 

Ladislav Fejtek
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Jindřich Felcman, 
Liberec otevřený 
lidem

V  lednu jsme byli 
svědky vyhroceného politického 
boje o  prezidentské křeslo. Pře-
devším odpůrci Andreje Babiše 
zdůrazňovali význam slušnosti, 
pravdomluvnosti a  férové demo-
kratické diskuze. A kritizovali tudíž 
vliv A. Babiše na média, z nichž ně-
která prostřednictvím svěřenského 
fondu vlastní.

Na konci ledna se ale v  tomto 
ohledu objevila velmi znepoko-

jivá zpráva. Regionální televi-
ze RTM+ působící na Liberecku 
a  Ústecku dostala od Rady pro 
rozhlasové a  televizní vysílání 
pokutu 50 000 Kč za ohrožení své 
redakční nezávislosti. A  to proto, 
že tato televize uzavřela s  Libe-
reckým krajem v  čele s  hejtma-
nem Půtou smlouvu, ve které se 
zavázala vyrábět zpravodajsko-
-publicistické pořady na stanici 
RTM+ Liberecko podle pokynů 
kraje. Součástí smlouvy je dokon-
ce odstavec, který říká, že zástup-
ce kraje udílí požadavky a pokyny 
na obsah pořadů, připomínkuje 

koncepty pořadů a  schvaluje je 
před jejich vysíláním. 

Potvrdila se naše dlouhodobá 
kritika, že místní politici různý-
mi způsoby uplácí místní média. 
A oproti Babišovi o  to hůř, že ni-
koliv z vlastní kapsy, ale používají 
k  tomu veřejné rozpočty. Na zve-
řejňování různého propagačního 
obsahu posílá hejtman Půta (Sta-
rostové pro Liberecký kraj) míst-
ním novinám, zpravodajským 
webům a  rádiím okolo 6 mil. Kč 
ročně. Obdobnou smlouvu s  te-
levizí RTM+ jako hejtman Půta 
uzavřel za město Liberec i  jeho 

stranický kolega, primátor Zá-
mečník. V této smlouvě se doslo-
va píše: „Zhotovitel je povinen vy-
tvářet obsah jednotlivých Pořadů 
a Spotů s ohledem na požadavky 
objednatele.“ A dva roky této me-
diální masáže si liberečtí občané 
navíc poctivě platí ze svých daní – 
celkem 1,74 mil. Kč.

Vím, že situace regionálních 
médií je složitá. O  to více děkuji 
novinářům, kteří se snaží svou prá-
ci dělat poctivě. A stejně tak děkuji 
občanům, kteří zpravodajství o na-
šem městě sledují přiměřeně kri-
ticky. Svět není černobílý.

Liberecký Babišov?

V minulých týdnech se objevila iniciativa, aby se kabinová lanovka na Ještěd stala kulturní památkou. 
Jsem rozhodně pro, je to skvělý nápad.

Jaroslav Zámečník, 
SLK

 
Dokonce bych 

šel dál a  nechal 
lanovku prohlásit 
rovnou nejen za kulturní, ale za 
národní kulturní památku. Stejně 
jako horský vysílač Ještěd, který je 
takovou památkou od roku 2006. 
Mimochodem,  bylo to tehdy na 
můj osobní návrh, neboť jsem byl 
tehdy členem Rady Libereckého 
kraje s gescí pro kulturu a památ-
kovou péči. 

Zapsání za národní kulturní 
památku trvalo potom další tři 
roky. Horský hotel Ještěd jakožto 
národní kulturní památka má od 
té doby nejvyšší stupeň ochrany. 
A lanovka, která k Ještědu patří, je 
zároveň v  Česku unikát a  klenot 
města i kraje. Podle názoru památ-
kářů případná památková ochra-
na nebrání modernizaci, která by 
umožnila zachovat provoz kabino-
vého systému. Upřímně, neumím 
si představit, že by někdo dokázal 
takový návrh odmítnout. Lanovka 
je i  pro mě velkou historií města, 
a kdyby byla funkční lanová dráha 
prohlášena za památku, budeme 
v  Liberci všichni jenom rádi. Ov-
šem zaparkovaná lanovka, která 

nejezdí a na kterou by se lidé kou-
kali jen do garáže, určitě není pro 
nikoho cílem. 

V současné chvíli je lanová drá-
ha stále ještě v  majetku Českých 
drah. Byl bych rád, kdyby se její 
provoz co nejdříve obnovil. Zatím 
to ale vypadá, že ČD se chtějí hava-
rované lanovky zbavit. A je nepřed-
stavitelné, že by to město nechalo 
bez reakce. Jsme proto připraveni 
pozemky a budovy odkoupit a zá-
roveň co nejúspornějším způso-
bem zajistit, aby lanovka znovu co 
nejrychleji bezpečně jezdila a slou-
žila nejen Liberečanům, ale také 
návštěvníkům a turistům. 

V  těchto dnech proběhne další 
kolo jednání o odkoupení pozem-
ků, budov a technologie do majet-
ku města. Protože České dráhy jsou 
státním podnikem a město Liberec 
veřejnou samosprávou, bude se 
k  převodu státního majetku, kup-
ním podmínkám a  i  k  výši ceny 
vyjadřovat spousta lidí. Takže trpě-
livost a vytrvalost je na místě. 

 Věřte, že děláme maximum, 
abychom věc co nejvíce urychli-
li. Ostatně proto jsme už v červnu 
loňského roku zahájili kroky ke 
změně územního plánu. Do kon-
ce listopadu 2023 bude mít město 
Liberec odbornou studii možného 

rozvoje Ještědu, tedy rozšíření ly-
žařského areálu a obnovy provozu 
lanové dráhy. V  radě města jsme 
vybrali brněnskou společnost Ja-
cobs Clean Energy, která má za 
úkol vytvořit do konce listopa-
du 2023 dokumentaci vyhodnoce-
ní vlivů na udržitelný rozvoj území. 

Ale už nyní je dobře veřejně 
diskutovat, jaké kroky po převodu 
pozemků udělat jako první a  jaké 
budou následovat. Umím si tedy 
představit variantu obnovení pů-
vodní lanovky. Podobně se repasují 
i některé starší vozy tramvají, takže 
s  tím máme v  Dopravním podni-
ku města Liberce a  Jablonce n. N. 
dostatek technických zkušeností. 

Hodně ale bude záležet na Dráž-
ním úřadu ČR a dalších státních or-
gánech. Je pouze na nich, zda a za 
jakých podmínek nám dovolí vyu-
žívat původní technologii. A  nebo 
zda budeme muset investovat 
do modernizace celého systému. 
V  ideálním případě nás to může 
stát desítky milionů, v tom náklad-
nějším až 300 milionů korun. 

Hlavním důvodem, proč má mít 
Liberec ambici lanovku vlastnit, 
je to, že pouze tak dokáže ovlivnit 
její provoz a  ekonomiku. Včetně 
cen, které za svezení lidé zaplatí. 
Ale neznamená to současně, že by 
muselo samotné město Liberec vy-
naložit celou částku za její obnovu.  

Pro rozhodování o  dalších kro-
cích bude potřeba kvalitní ekono-
mická rozvaha a analýza, za jakých 
podmínek se městu provozování 
podobné dopravy vyplatí. Osobně 
se nicméně domnívám, že z dlou-
hodobého hlediska by se tato in-
vestice Liberci vyplatila významně.

Dokonce už delší dobu promýš-
lím a  mám vizi, že časem by se 
provoz lanové dráhy mohl začle-
nit do systému městské hromadné 
dopravy, jako je tomu třeba u praž-
ské lanovky na Petřín. Liberečané 
by tak mohli mít lepší cenu, než je 
dnes. 

Lanovka kulturní památkou? Ano, je to namístě 
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Vážení čtenáři, připravili jsme pro vás další křížovku o zajímavou knihu. Obdrží ji jeden z úspěšných luštitelů. Správnou tajenku zašlete do 14 dnů na e -mail: 
zpravodaj@magistrat.liberec.cz pod heslem „Křížovka“. Uveďte kromě tajenky také své jméno a telefon.
Knihu za správné vyluštění tajenky v minulém vydání Zpravodaje obdrží Marcela Šostá.
Křížovka: Matematický aforismus. "Oženil jsem se s profesorkou matematiky a nikdy se spolu nenudíme. ... "
Dokončení se dozvíte z tajenky křížovky.

Křížovka o knihu

Křížovka:  Matematický aforismus. Oženil jsem se s profesorkou matematiky a nikdy se spolu nenudíme. (Dokončení v tajence křížovky.)

Pomůcka: Osoba s 
vlastními 

příjmy 
(ekon.zkr.)

Předpona 
pro mi-
liardtinu

Hořké 
žaludeční 

léky
Nářečně 

košile
Řím.čísly 

3000
Islandská 

píseň Stát USA Konat Řezné 
nástroje

Umíněný 
zápor

Náš býv. 
plocho- 
drážník 

(Antonín)

Policejní 
vůz

Francouz- 
ská libra Obživnoutalen, livr, 

Musí, rima

Oním 
způsobem Oblaka Ztráta vá- 

hy zboží

Osamo- 
ceno

Tisíc tisíců Spojka 
(místo aby)

Tvrzený 
kaučuk

Dětské 
žvatlání

1.DÍL 
TAJENKY

Důlní 
pracoviště

Světadíl Povel pro 
psa

Kanýr Středověcí 
kočovníci

Anglicky 
„nebo"

Pseudo- 
nym Gogola

Starší SPZ 
Klatov

Severská 
délk.jedn. Velký 

hlodavec
Slovensky 

„jíl" 
Těžká volba Ochutit solíChráněná

Olympijská 
zkratka

Elektroda Ovařené 
maso 3,14

Pouze Také něco Nádobka

Eden

Rusky 
„nebo"

Cizí muž. 
jméno 
(Izák)

Šatní 
škůdce

Draci PůltucetSlonovina
2.DÍL 

TAJENKY Setiny 
hektaruWerichovo 

jméno

Německé 
město

Čili Zn.jízdních 
kol

Chem.zn. 
astatu

Chem.zn. 
osmia

Láhevní- 
kovitá 

rostlina
Řeka na 
Sumatře

Muž.jméno 
(1.8.)

Téma Šestereč- 
ný nerost

Plátěná 
přístřeší

1

^L

^L

^L

^L

MVS^L

Jiří Jiroutek  
Petr Šimr 
ŠPITÁL
20/1—19/3/2023

Otevírací doba: 
pondělí zavřeno, úterý–neděle 10 –17 hodin, každý čtvrtek 10 –18 hodin (vstup zdarma), polední přestávka 12 –13 hodin
nám. Dr.�E. Beneše 2, Liberec | www.mvs-liberec.cz

Slovo ŠPITÁL ve většině z nás vzbuzuje nepříjemné pocity. Někomu dokonce naskakuje husí kůže.
Ovšem viděno objektivem Jiřího Jiroutka a Petra Šimra dostává ŠPITÁL zcela jiný rozměr. 
Jiří�Jiroutek se více zaměřil na architektonické detaily interiéru, které se pak ve zvětšenině 
dostanou do jiných poloh vnímání a významu. Petr Šimr zachycuje s ironií a až s černým humorem 
detaily svého těla a předmětů, které mnohdy staví do sarkastických situací. Forma a zpracování 
fotografi e je také odlišná. Jiří Jiroutek volí nečekaně poprvé i barevnou fotografi i, kterou přenáší 
na velkoplošné desky. Naopak Petr Šimr se drží klasické černobílé fotografi e, kterou adjustuje 
na�černý podklad, tím podtrhuje syrovost prostředí a situace. JM

JJ JJ JJ PŠ PŠPŠ

Kurátorka: Jitka Mrázková, typo: ctmi
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Jiří Janků

Po dlouhé době se na 
jeviště libereckého di-
vadla vrací jeden z textů 
Václava Havla. Bude to 
slavná Audience z  roku 
1975, dnes již téměř zli-
dovělá hra o  disidentu 
Vaňkovi a  jeho nadří-
zeném v  pivovaru Slád-
kovi. Jedná se o  velmi 
absurdní dialog, který 
ve své prostotě a  naivi-
tě ukazuje na bizarnosti 
života v  komunistické 
totalitní společnosti. 

Vzhledem k  tomu, že 
se jedná o  hru jedno-
aktovou, bylo třeba ji 
pro inscenování doplnit 
o  ještě jeden kratší titul. Nakonec 
jsme se rozhodli pro téměř nezná-
mou aktovku Jiřího Dienstbiera 
Příjem, což je hra z roku 1984, kte-
rou uvedeme ve světové premié- 
ře. Dějově navazuje na Audienci, 
spisovatel Vaněk se tu setkává opět 
s  užvaněným Sládkem, tentokrát 
v  prostředí nápravného zařízení, 
jak komunisté pokrytecky nazývali 
vězení. 

Místo piva, které teklo prou-
dem v  Audienci, se tu sice nalévá 
čaj a  káva, ale budete příjemně 
překvapeni, jak se Dienstbierovi 
podařilo trefit obě známé postavy 
s  jejich charakteristickými hláš-
kami. Mimo jiné se diváci také 
dozvědí, co se stalo s  Šerkézym, 

pivovarským dělníkem, o  kterém 
se v Audienci hodně hovoří. 

Jsme moc rádi, že jsme pro re-
žii těchto aktovek získali Břetislava 
Rychlíka, umělce, který se s oběma 
autory osobně znal a pohyboval se 
v prostředí disentu. Díky němu se 
naši herci mohli na jedné ze čte-
ných zkoušek setkat s  Františkem 
„Čuňasem“ Stárkem, signatářem 
Charty 77, bývalým politickým 
vězněm a  později i  důstojníkem 
BIS. Ten velmi barvitě a  zasvěce-
ně popsal život v  komunistickém 
kriminále a  výrazně tak pomohl 
celému inscenačnímu týmu s  in-
terpretací textu. 

Součástí Rychlíkova inscenač-
ního záměru byl také nápad vy-

tvořit jakousi mezihru, 
která by obě aktovky 
propojila. Přišel s  ideou 
doplnit text o  verše Iva-
na Martina Jirouse alias 
„Magora“. Jeho básně 
z  vězeňského prostředí, 
které vyšly v  samizdatu 
ve sbírce Labutí písně, 
jsou svérázným svědec-
tvím doby a  také intim-
ním nahlédnutím do 
duše politického vězně. 

Ačkoliv se o tom příliš 
neví, první vydání této 
sbírky je velmi úzce spo-
jeno s  naším městem. 
Další z  vězněných disi-
dentů, Jiří Gruntorád, 
totiž tajně propašoval 
Magorovy verše z  val-

dického vězení, když jej převáže-
li k  vazebnímu soudu právě do 
Liberce. Na chodbě před soudní 
místností je pak tajně předal Daně 
Němcové, a  to velmi originálním 
způsobem. 

Více prozrazovat nebudeme, 
pokud chcete vědět, jak přesně 
k tomu došlo, přijďte se podívat do 
Malého divadla. 

Premiéra inscenace Audience 
a Příjem proběhne 17. února 2023 
v  Malém divadle a  v  hlavních ro-
lích uvidíte Martina Polácha, To-
máše Váhalu a  Václava Helšuse. 
Věříme, že se tento autentický 
návrat do naší nedávné minulosti 
stane zajímavým zpestřením pro-
bíhající divadelní sezony DFXŠ.

Kultura, společnost

Havel, Dienstbier a Jirous
Divadlo F. X. Šaldy

Kulturní fórum: 
Nic nekončí!
Veřejné	setkání	s aktéry	 
a pořadateli	kulturních	akcí	
s náměstkem	primátora	
Ivanem	Langrem	se	uskuteční	
7. března	od	16.00	v Naivním	
divadle	Liberec.	Podtitulem	 
Nic	nekončí!	míníme,	že	ani	
neúspěch	kandidatury	Liberce	
na	EHMK	2028	nás	nezlomil	 
a chceme	pokračovat	v na-
plňování	strategie	rozvoje	
kultury	na	léta	2022–2029.	
Obsahem	setkání	bude	bilance	
projektu	Liberec2028,	plnění	
akčního	plánu	strategie	v roce	
2022	a akční	plán	na	rok	2023	
a také	nový	dotační	program	
na	podporu	kulturních	start-
-upů	a inovací.

Tři králové s rekordem
Na	začátku	ledna	proběhl	
třiadvacátý	ročník	celore-
publikové	Tříkrálové	sbírky.	
Letos	se	pod	záštitou	Charity	
Liberec	koledovalo	v 12	měs-
tech	a obcích.	Díky	obětavosti	
koledníků	a štědrým	dárcům	
letos	Charita	Liberec	vykole-
dovala	rekordních	482 108	Kč.	
Prostředky	z Tříkrálové	sbírky	
jsou	tradičně	určeny	na	pomoc	
lidem	nemocným,	se	zdravot-
ním	postižením,	seniorům,	
matkám	s dětmi	v tísni	a dal-
ším	jinak	sociálně	potřebným.
Více	na	www.charitaliberec.cz.

Krátkézprávy

Základní školy, Liberec, Vrchlického 262/17,
s předpokládaným nástupem 1. 9. 2023

Přihlášky lze doručit osobně nebo poštou nejpozději do 27. 2. 2023, do 16.00 na 
adresu: STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC, odbor školství a sociálních věcí,  
nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec.  
Na obálku uveďte: „Konkurz – Základní škola, Liberec, Vrchlického – neotevírat“. 
Dotazy na tel. 485 243 375 nebo e-mailu: romanopulu.alena@magistrat.liberec.cz

STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC
náměstí Dr. E. Beneše 1
Liberec 1, PSČ 460 59

www.liberec.cz

Rada města Liberec
vyhlašuje

konkurzní řízení

NA VEDOUCÍ PRACOVNÍ MÍSTO ŘEDITELE

Podrobné informace o konkurzním 
řízení jsou k dispozici na úřední 

desce statutárního města Liberec
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Renata Balašová

26. ročník festivalu sportovních fil-
mů hostí opět město Liberec, kde bylo 
vloni otevřeno komunitní centrum 
Rezidence RoSa, určené pro seniory. 

V  rámci započaté spolupráce fes-
tival představí již 28. února svou no-
vinku Sportfilm Senior Kino a  uve-
de v  RoSe od 15.30 vítězný film Jan 
Koller: Příběh obyčejného kluka za 

účasti režiséra snímku Petra Větrov-
ského. 

Tento film získal kromě 
libereckého ocenění i  prestižní cenu 
kritiků na světovém finále FICTS fes-
tivalů v italském Miláně. Kromě toho 
fotbalista Koller obdržel cenu jako 
osobnost, kterou v  minulosti získal 
například legendární. Vítáni jsou ne-
jen senioři, vstupné zdarma. 

 Více na www.sportfilm.cz.

Nina Doubková

Projekt Divadlo Paměti národa 
probíhá ve školním roce 2022/23 po-
prvé také v Liberci, a to díky podpoře 
Libereckého kraje, SM Liberec a Spol-
ku Němců v  severních Čechách. Za-
pojili se do něj studenti libereckých 
základních a  středních škol pod ve-
dením lektorky Niny Doubkové. 

Ve středu 25.  ledna se v  Krajské 
vědecké knihovně (Stavbě smíření) 
a  jejím okolí odehrálo semestrál-
ní představení formou site specific. 
Studenti vytvořili divadelní hru, jež 
v  sobě snoubí příběhy dvou pamět-
níků, kteří prožili druhou světovou 
válku jako židovské děti. Skrze je-
jich vzpomínky měli studenti šanci 
nahlédnout téma holocaustu nejen 
daty a  fakty, ale i  prožitky. S  oběma 
pamětníky se studenti osobně setkali 
a mohli na základě těchto propojení 
vnímat jejich pocity a přemýšlet nad 
tím, jak prožívá válečný konflikt dítě. 
Na divadelní hru navázala v  knihov-

ně i  výstava, která blíže představuje 
životní příběhy pamětníků Micha-
ely Vidlákové, rozené Lauscherové, 
a Pavla Jelínka, na jejichž základě stu-
denti hru svou vystavěli, a  také oby-
vatele Liberce, kteří s válkou z našeho 
města nenávratně zmizeli. Výstavu si 
můžete prohlédnout do konce února 
v prvním patře nad kavárnou.

S  příchodem druhého pololetí 
znovu otevíráme možnost zápisu do 
kroužku. Chystáme zpracovat téma 
konce druhé světové války, odsunu 
německého obyvatelstva a nástup ko-
munistického režimu. Znovu se setká-
me s pamětníky, kteří jsou ochotni se 
s námi o své příběhy podělit. Věříme, 
že můžeme za pomoci silných osob-
ních příběhů nabídnout nevšední 
prožitky inspirované moderní historií.

Do Divadelního kroužku Paměti 
národa Liberec je možné se přihlásit 
na Ruprechtická 119. Více informací 
na e-mailu: nina.doubkova@post-
bellum.cz nebo na telefonním čísle: 
731 212 225.

Příběh obyčejného kluka Odsun a únor 1948 na scéně

Skiareál
ROKYTNICE NAD JIZEROU

RokyPASS

Prodej skipasů ONLINE
www.rokypass.cz

Služby

Major SKI SCHOOL
  půjčovna
  skiservis
  lyžařská škola
  obchod se sportovním zbožím  

+420 483 103 142 | +420 607 030 529  RENTAL
+420 733 642 287  SCHOOL         
info@majorski.cz    majorskischool.cz

Lyžařský areál Horní Domky se rozkládá v Horní Rokytnici 
nad Jizerou na jižních svazích Lysé hory v nadmořské 
výšce 657 – 1.315 m n. m. Svou rozlohou, ukázkovými 
sjezdovkami a vybaveností se může rovnat s nejlepšími 
lyžařskými středisky v ČR. Je oblíben především pro 
velkou různorodost a rozlehlost sjezdových tratí, které 
dosahují celkové délky 13,5 km a místy šířky až 100 m.
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Krajská vědecká knihovna v Liberci

Návrat čtenářů do knihoven po 
covidové době sice již pociťuje-
me, ale je pozvolný. Proto chtějí 
knihovny využít i  letošní kampaň 
Březen – měsíc čtenářů k propaga-
ci činnosti knihoven a pozvat nejen 
věrné návštěvníky a  čtenáře, ale 
i zájemce nové.

Liberecká Krajská vědecká 
knihovna nabízí v letošním ročníku 
kampaně několik literárních po-
řadů, mimo jiné česko-rakouskou 
Slam Poetry show nebo křest nové 
povídkové knihy romské autorky 
Ireny Eliášové. Ve všeobecné i dětské 
knihovně bude probíhat oblíbená 
čtenářská akce Rande naslepo s kni-
hou, opět také uspořádáme popu-

lární burzu knih a  časopisů. Dětští 
čtenáři se budou moci v průběhu ce-
lého měsíce zúčastnit hravé literární 
soutěže a v závěru pro ně chystáme 
také tradiční přespávání v knihovně 
s názvem Noc s Andersenem.

Součástí Března – měsíce čtená-
řů bude také jako vždy soutěž Čte-
nář roku, v níž budeme hledat nej-
věrnějšího čtenáře, který knihovnu 

v uplynulém roce navštěvoval nej-
více. Nejvěrnější čtenář z knihoven 
v  Libereckém kraji nás posléze 
bude reprezentovat v  celostátním 
kole soutěže.

Podrobné informace o  celé 
nabídce knihovny v  kampani 
Březen  – měsíc čtenářů najdou 
zájemci na webových stránkách 
knihovny www.kvkli.cz.

Naivní divadlo

Rok a  jeho dvanáct měsíců. 
Týden a  v  něm sedm dní. Čtve-
ro ročních dob. Noc, která střídá 
den, a ráno moudřejší večera. Vše-
dní dny následované víkendem či 
nekonečně dlouhý školní rok za-
končený kratičkými prázdninami. 
A  také hodina, minuta, vteřina… 
Čas, jeho rozmanité fáze i  neustá-
lé plynutí. A  také odlišné vnímání 

času z pohledu dětí i dospělých. To 
jsou témata nové hudebně-vizuál-
ní inscenace Naivního divadla  – či 
spíše divadelního koncertu pro nej-
menší děti – s  lakonickým názvem 
Teď! Ten svou formou volně nava-
zuje na nedávný úspěšný hudební 
projekt pro dospělé Jukebox. 

Autorem textů písní i básní je je-
den z nejuznávanějších současných 
autorů pro děti Radek Malý. K jeho 
tvorbě se Naivní divadlo vrací po 

několika letech, které uplynuly od 
premiéry cenami ověnčené insce-
nace Čechy leží u moře, atmosféric-
ké koláže z veršů obsažených v jeho 
knize Moře slané vody. Tentokráte 
domácí tvůrčí tým (režie Michaela 
Homolová, scénograf Kamil Bělo-
hlávek, dramaturg Vít Peřina) čer-
pá z celého jeho díla a Radek Malý 
navíc připsal i celou řadu písňových 
textů přímo pro potřeby inscenace. 

Většinu jednotlivých písní na-

víc zhudebnili různí tvůrci (Ivan 
Acher, Vít Brukner, Marka Míková, 
Tomáš Procházka a  řada dalších).
Pod vedením korepetitora Miro-
slava Ošance hraje a  zpívá během 
představení téměř celý soubor NDL 
včetně několika členů techniky. 

Inscenace, která je určena dětem 
od 5 let, vrcholí v  tom kratičkém 
okamžiku, kdy se starý rok potkává 
s  novým. Premiéru však bude mít 
v sobotu 25. února od 17.00 hodin. 

Zpátky do knihoven
Po celý březen bude v liberecké knihovně probíhat velká celostátní kampaň na podporu čtenářství a knihoven známá jako Březen – 
měsíc čtenářů. Letos s podtitulem Zpátky do knihoven. 

Divadelní koncert 
pro děti v Naivním
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Alena Kejzarová

Na výstavě v  suterénu  – v  čítár-
ně knihovny se letos návštěvníkům 
představuje okolo 45. neziskových 
organizací z Libereckého kraje. Jsou 
zde také k dispozici letáky a propa-
gační materiály jednotlivých organi-
zací, kde se můžeme seznámit s ná-
plní jejich práce a službami.

Celých pět týdnů TYNES probíhá 
v  knihovně doprovodný program. 
Máme za sebou spoustu zajímavých 
přednášek, seminářů pro školy, kon-
certy, promítání filmu Černobyl na 
kolečkách, křest knížky Medvídek 
Nebojsa. 

Ještě nás mnoho zajímavých akcí 
čeká. Pro děti, které zůstávají o jar-
ních prázdninách ve městě, jsou 
připravené tvořivé dílničky, Hoku-
sy-pokusy s iQLandií, Dny řemesel, 
karneval a divadlo pro děti. 

Na úterý 28.  února máme při-
pravený v  ZUŠ koncert nejen pro 
dobrovolníky. Zahraje Big Band ZUŠ 
Liberec. 

V  pátek 3.  března proběhne ve 
velkém sále knihovny Seznáme-
ní s  poradnami Libereckého kra-
je  – den otevřených dveří, kde se 
představí jedenáct Libereckých 
poraden. Je to poprvé, kdy tolik 
organizací pohromadě představí 

své odborné poradny. Tentýž den 
vás také zveme na přednášku „So-
kol v  proměnách času“. V  úterý 
7. března plánujeme v rámci kon-
ference Asociace nestátních ne-
ziskových organizací Libereckého 
kraje přednášku o  historii, sou-
časnosti a budoucnosti Liebiegova 
paláce. Je toho daleko víc, podívej-
te se na celý program na www.ty-
nes.cz nebo na Facebooku – Týdny 
pro neziskový sektor. 

Srdečně zveme také na slavnost-
ní ukončení TYNES, které bude 
9. března od 17 hod. Zahraje Rudolf 
a vystoupí pěvecký soubor Matylda 
a Tylda – seniorský pěvecký sbor při 
Komunitním středisku Kontakt Li-
berec.

Aktivity v  rámci TYNES připra-
vuje Asociace nestátních nezisko-
vých organizací Libereckého kraje 
a  Regionální dobrovolnické cent-
rum Adra Liberec.

 Šárka Burešová

V sobotu 28. ledna patřila Ostrava 
účastníkům MČR v latinskoameric-
kých tancích od dětí až po dospělé 
páry sportovního tance. 

Liberecký Taneční klub Koškovi 
zde reprezentovalo sedm tanečních 
párů ve všech věkových kategoriích 
kromě dětí. Nejlépe si vedli již zku-
šení sourozenci Viktorie a David Bá-
belovi. Svým bravurním tancem si 
vytančili 2. místo v Juniorech 2, a to 
i když jsou v této starší věkové kate-
gorii nováčky. 

Překvapením bylo 4. místo v ka-
tegorii Junior 1 pro pár Stella Žďán-
ská a  Šimon Bílý, kteří nastoupili 
jako nově složený pár a po necelých 
třech měsících tréninku postoupili 
do finále. 

V  mládeži do 21 let si vytančili 
trochu smolné 7. semifinálové mís-
to, první nepostupové mezi finalisty, 
Petra Příplatová a Jan Vlček. 

Krajské Týdny pro 
neziskový sektor

MČR v latinskoamerických 
tancích Ostrava

otevře
vás brzy

www.palac-liebieg.cz

palác
liebieg
palác
liebieg
se pro

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOT OSOB S TĚŽKOU VADOU ZRAKU V LIBERECKÉM KRAJI 
 

KDY: v pondělí 6. 3. 2023 v čase od 10:00 do 13:00 

KDE: Krajská vědecká knihovna Liberec,  

          2. patro – Velký sál 

 

Přijďte se dozvědět o životech a potřebách lidí s těžkou vadou zraku. Představí se Vám nejen 
organizace, které s danými osobami pracují, ale také přímo slabozrací i nevidomí, kteří na 
svých příbězích popíší, jak vypadá jejich běžný život a kdy potřebují pomoc další osoby. 
Přednášejícími organizacemi budou: TyfloCentrum Liberec, o. p s., Tyfloservis, o. p. s. – krajské 
středisko Liberec a SONS – odbočka Liberec.  

„Život osob s těžkou vadou zraku v Libereckém kraji“ seznámí účastníky s tématem zrakového 
handicapu, k nahlédnutí a vyzkoušení budou i kompenzační pomůcky, které uživatelé běžně 
používají.  

 

  

  

  

 

 

Týdny pro neziskový sektor 2023, které se konají v Krajské 
vědecké knihovně Liberec, jsou v plném proudu. 

2. místo pro Bábelovi
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY ‑NALEZY
Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Jana Šípková (tel.: 485 243 741).
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty ‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 1. DO 31. 1. 2023

37/23
Nálezy DPMLJ 16. 1.–25. 1. : dětská hračka, kojenecká 
láhev, pouzdro na brýle, obálka s fotografií, karta – Iveta 
Snopková, treková hůl, platební karta – Barbora Grynik.

31. 1. 

36/23 Nálezy volební okrsek č. 16: Opuscard, karta Ikea family
35/23 Mobilní telefon 30. 1. 
34/23 Svazek klíčů + klíč od vozidla 26. 1. 
33/23 Mobilní telefon 25. 1. 

32/23 Opuscard – Zuzana Nešvarová 25. 1. 

31/23 Mobilní telefon 25. 1. 

29/23
Nálezy DPMLJ 12.–16. 1. : peněženka – Eliška Kroužková, 
taška se cvičebním oblečením, šála, peněženka – Jakub 
Karvay, 2× deštník, ruční svítilna, čepice, mobilní telefon

24. 1. 

28/23 Svazek klíčů 23. 1. 
27/23 Infuzní pumpa 23. 1. 
26/23 Peněženka – Julius Jan Hamar 23. 1. 
25/23 Výstražný trojúhelník 23. 1. 
23/23 Peněženka – Radek Hazuka 17. 1. 
22/23 Svazek klíčů + klíč od vozidla 17. 1. 

21/23
Nálezy DPMLJ 5.–9. 1: termoska, kabel, platební karta 
Universal, platební karta – Ewelina Drálová, sportovní 
taška, čepice, nákrčník, kniha, mobilní telefon

17. 1. 

20/23 Svazek klíčů s kostkou 16. 1. 
19/23 Svazek klíčů 16. 1. 
18/23 Peněženka – Matyáš Stránský 16. 1. 
17/23 Platební karta – Alexandru Trifan 16. 1. 
15/23 Peneženka – Karel Dostál 11. 1. 
14/23 Opuscard – Michael Šmíd 11. 1. 
12/23 Mobilní telefon 10. 1. 

11/23 Nálezy DPMLJ 23. 12. 2022–8. 1. 2023: batoh, 2× mobilní 
telefon, 2× dámské rukavice, dětská peněženka 10. 1. 

9/23 Mobilní telefon 9. 1. 
8/23 Nálezy ČD: dioptrické brýle v pouzdře 9. 1. 

7/23

Nálezy DPMLJ 20.– 22. 12. 2022: batoh + mobilní tele-
fon, 7× rukavice, mobilní telefon, velká taška + karimat-
ka, čepice, sluchátko, vak se sportovním oblečením, 
glukometr

6. 1. 

6/23 Otvírací nůž 4. 1. 
4/23 Technický průkaz – Andreas Winkler 3. 1. 
2/23 Svazek klíčů (Havic.cz) 2. 1. 
1/23 Tablet 2. 1. 

Pracujte pro silného a stabilního zaměstnavatele ve 
vašem regionu. Právě hledáme do našeho týmu nového 
kolegu/kolegyni na pozici:

Projektant/ka elektrických  
stanic – stavební část 

 
Můžete se u nás těšit na: 

• Odpovídající mzdové ohodnocení
• Širokou škálu zaměstnaneckých výhod a benefitů 
• Příjemné pracovní prostředí a pohodový tým
• Možnost dalšího vzdělávání a rozvoje 
• Flexibilní pracovní dobu
• Dlouhodobou perspektivu uplatnění
• Místo výkonu práce: Turnov
• Nástup dohodou 

 
 

 
 
Pro více informací kontaktujte: 
Ing. Lucie Gavlaszová,  
tel: +420 211 044 265,  
e-mail: gavlaszova@ceps.cz

Preneste_projektant_97x127.indd   1Preneste_projektant_97x127.indd   1 16.01.2023   15:16:5416.01.2023   15:16:54
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čtvrtek 16. února a 30. března od 15.00
ZASEDACÍ MÍSTNOST Č. 11 V HISTORICKÉ BUDOVĚ RADNICE

VÁŽENÍ OBČANÉ, ZVEME VÁS NA

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA LIBEREC
WWW.LIBEREC.CZ/ZASTUPITELSTVO

Distribuci	Zpravodaje	do	každé	rodiny	
v Liberci	zajišťuje	od	1. ledna 2002	Česká	
pošta,	s.	p.	Pokud Zpravodaj neobdr-
žíte do své schránky, obracejte se, 
prosíme, přímo na Českou poštu, 
tel.: 954 246 016.	Do	vyčerpání	zásob	
je	Zpravodaj	k dispozici	v recepci	hlavní	
budovy	 radnice,	Nového	magistrá	tu	
a v městském	informačním	centru.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
ZPRAVODAJE LIBEREC 

JE 27. ÚNORA

Vydává statutární město Liberec,	
nám.	Dr.	Edvarda	Beneše	1,	460	59	
Liberec.	IČO	262978.
Povoleno: MK	ČR	E	11813.
Redakční rada: 
Hana	Zemanová,	Petra	Břeňová,	
Marek	Vávra,	Jan	Hruška,	Svatopluk	
Holata,	Pavel	Chmelík. 
Šéfredaktor: 
Pavel	Chmelík	(tel.	731 681 090,	
chmelik.pavel@magistrat.liberec.cz).
Tisk:	Mafra,	a.	s.
Redakce	si	vyhrazuje	právo	krátit	
a upravovat	příspěvky	po	stylistické	
stránce.	Náklad	54 200	kusů.
Vychází: 13. 2. 2023.

DISTRIBUCE ZPRAVODAJE

Zpravodaj^Liberec

Velmi cenný bronz 
malého snowboardisty
Liberecký	Pavel	
Cemper	(4.	třída	
ZŠ	Na	Výběž-
ku)	si	v závodě	
Českého	poháru	
snowboardistů	
27. ledna	odbyl	
svou	premiéru	
v disciplíně	
snowboardcross	
a ve	Špindlerově	
Mlýně	obsadil	
v konkurenci	
zkušenějších	závodníků	
3.	místo.	Ve	velmi	nepříznivém	
počasí	a těžké	konkurenci	tak	
úspěšně	navázal	na	skvělé	
loňské	výsledky	z mistrovství	
ČR	v alpine	disciplínách	v nej-
mladší	kategorii	Kids.	

Krátkézprávy

Michal Hladký
 
Olympijský týden otevřely in-

dividuální závody klasickou tech-
nickou. Na desetikilometrovou 
trať vyrazil se startovním číslem 
33 i  běžec liberecké Dukly Jonáš 
Hellmich, přičemž stejnou pozici 
obsadil v  cíli. Závodem se protrá-
pil. O  poznání spokojenější byla 
se svým výkonem jeho klubová 
parťačka Kateřina Dušková. Ta na 
7,5 kilometru dlouhé trati zajela 
15. nejlepší čas a nechala za sebou 
hned 47 závodnic.

Nabitý běžecký program pokra-
čoval závodem volnou technikou, 
kde Hellmichovi na 7,5 kilomet-
rech náleželo 34. místo. Naopak 
famózně si vedla Dušková, jíž se 
podařilo na pěti kilometrech vy-
bojovat 12. příčku a získat nejlepší 
český výsledek na distančních zá-
vodech na letošním EYOF.

Evropský olympijský festival 
mládeže se přehoupl do své druhé 
poloviny, na řadě tak byly sprinty. 

V hlavní části bohužel Hellmicho-
vi těsně unikly semifinálové bitvy, 
celkově se tak musel spokojit s 13. 
příčkou. Taktéž Kateřina Dušková 
jako její týmový kolega nepřeko-
nala čtvrtfinálové nástrahy a skon-
čila 19.

Česká výprava si to nejlepší ne-

chala na samotný závěr. Evropský 
olympijský festival mládeže za-
končil závod smíšených družstev, 
který rozjížděl liberecký Hellmich. 
Štafetu předal na třetí příčce, zby-
lá trojice běžců na něj navázala 
a Česko se mohlo radovat z bron-
zové medaile.

Petra Piskačová
 
Z kraje února se konalo na Kyp-

ru 50. mistrovství Evropy mládeže 
v  karate. Město Larnaka hostilo 
závodníky všech mládežnických 
kategorií od 14 do 21 let. Své dva 
zástupce zde měla Česká repub-
lika a  zároveň liberecký klub SK 
karate – Shotokan Liberec. Našimi 
reprezentanty byli Filip Horňák 
(kumite dorost -52 kg) a  Vendula 
Štěpánová (kumite U21 -55 kg). 

V prvních duelech se představil 
Filip Horňák, který podlehl pouze 
aktuálnímu mistru Evropy z  Bel-

gie. Svým výkonem postoupil do 
závěrečných bojů o  cenné kovy, 
a  po velmi vyrovnaném zápa-
se nad ukrajinským závodníkem 

mohl slavit zisk bronzové medaile 
pro Českou republiku. Pro Filipa 
to byl jeho evropský debut a  o  to 
je zisk bronzové medaile cennější.

Zkušená závodnice Vendula 
Štěpánová porazila v  prvním kole 
favorizovanou Francouzku. Ve 
druhém kole podlehla budoucí 
finalistce z  Ukrajiny a  tím dostala 
i  ona možnost repasáže. Zde po-
razila jak chorvatskou závodnici, 
tak i  zkušenou Bulharku a  i  ona 
nastoupila do boje o  bronzovou 
medaili. V  bronzovém finále však 
již nestačila na Švédku a odváží si 
pěkné 5. místo.

Liberečtí běžci na mládežnické olympiádě

Evropský úspěch Filipa Horňáka

Dvojice běžců liberecké Dukly se na konci ledna zúčastnila Evropského olympijského festivalu 
mládeže (EYOF) v italské Sappadě. Jonáš Hellmich a Kateřina Dušková přivezli několik cenných 
výsledků, mezi kterými vyčnívá bronzová medaile ze závodu smíšených družstev.


